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Trofæ er et unikt jagtblad deri, at det 
bæres af medlemmernes egne jagtbe-
retninger.

 I et begrænset omfang møder vi 
nu og da professionelle jagtskriben-
ter, som i dette nummer Max Steinars 
artikel om den polske jagtprøve, der 
på mange måder er anderledes og 
meget vanskeligere at bestå end den 
danske. Også i dennes nye udgave.

Men substansen i vores medlems-
blad Trofæ er altid medlemmernes 
egne beretninger. Her kan man læse 
om andre, der har været på det, som 
måske er ens egen drømmerejse. 
Man kan nyde den ofte velskrevne og 
spændende beretning, notere sig de 
praktiske forhold, og hvis man synes, 
kontakte forfatteren for yderligere 
spørgsmål.

I dette nummer af Trofæ kan man 

blandt andet læse om jagt på kodiak 
bjørn, antilopejagt i Namibia, en 
bæverjagt, hvor bæveren bed fra sig 
og sendte jægeren på skadestuen, ti-
gerjagt i Siam  i gamle dage og meget, 
meget mere. Alt skrevet af medlem-
merne.

Nu ved jeg godt, at der er enkelte 
artikler, som vi med fortrydelse har 
måttet vælge fra, som regel fordi de 
har været for personlige, eller fordi 
fotokvaliteten ikke har været god nok 
til trykning i bladet. Og andre artikler 
fra de mest populære rejsemål må 
ligge på lager, som f. eks artikler om 
sortbjørnejagt i Canada og antilope-
jagt i det sydlige Afrika, da vi har 
adskillige af dem i forvejen.

Men derudover glæder vi os til 
fortsat at bringe medlemmernes ar-
tikler i vores blad. Skriv om jeres op-
levelser fra Europa, Afrika og Asien, 
hvor som helst I har jaget og oplevet 
noget spændende. Så skriv endelig. 
Omfang mellem 1500 og 2500 ord, 
ledsaget af 6 – 8 gode, skarpe fotos i 
høj opløsning, det vil sige helst 2 - 3 
mb og derover. Og glem alt om fotos 
fra mobiltelefonen.

Materiale sendes til Trofæs redak-
tion på e-mail:  
editor.trophy@gmail.com.

Vi glæder os til at se og læse det.
 

  ■ 

Nils Holger Ellekilde
Redaktør
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Tekst og foto Søren Brønd

Ønsket om jagt på bjørn har været min 
store drøm, siden jeg slugte historierne 
om indianeren Sølvpil fra drengeårenes 
tegneserier. At gå på jagt efter dette præg-

tige og kloge dyr har altid ligget latent, 
men uden for rækkevidde i mange år. 

Men nu bød lejligheden sig imidlertid 
for forårsjagt på brunbjørn på Kodiak 
Island, Alaska. Paul Chervenak fra Kodiak 
Outdoor Adventure havde licens til 2 
brunbjørne til afskydning om foråret. Jeg 
kendte Paul fra tidligere jagter som en 
meget seriøs arrangør, hvorfor valget ikke 
var svært. 

Turen skulle finde sted fra 1. til 10. 
april, hvor sneen netop var smeltet i da-
lene nær kysten, mens der fortsat er store 
snemasser øverst på bjergsiderne. 

Afgang med KLM via Amsterdam og 
Seattle til Anchorage, hvor et par dages 

stop-over var indlagt til opsamling af 
bagage og våben, der sandsynligvis kunne 
blive forsinket. Og ja, det skete igen! Min 
rygsæk var slet ikke kommet med fra 
Amsterdam, men den kunne jeg heldigvis 
hente dagen efter. En rygsæk med patro-
ner, knive og sigekikkert skaber ofte en vis 
nysgerrighed hos flyselskaberne! 

Dagen efter går turen til Kodiak, hvor 
Paul hjælper med køb af »tag« samt det 
nødvendige papirarbejde hos det lokale 
Fish & Game. Her støder min guide Cole 
Cramer og assistenten Stig til, hvorefter 
resten af dagen går med pakning af grej, 
telte og fødevarer til turen. Vores jagtom-
råde ligger ved Sturgeon River ca. 1,5 ti-



6  TROFÆ · Nr. 6-2013

mers flyvning fra Kodiak. Vi skulle af sted 
i to flyvemaskiner, idet Paul ville nedkaste 
alt grej på »lejrpladsen« for derefter at tage 
hjem for at være guide for en anden jæger. 
Cole, Stig og jeg tog med vandflyver for at 
blive læsset af i en vig ca. 18 km fra lejren. 
Herfra skulle vi gå ind til lejren og bar 
heldigvis kun let oppakning med udstyr, 
der ikke kunne tåle en nedkastning fra lav 
flyvehøjde. 

Turen gik gennem åbent landskab 
karakteriseret ved en masse sammenhæn-
gende græstuer, der dannede et finmasket 
net, som vi kunne gå på. Kun de øverste 

5 cm var tøet, og vi gled mange gange 
ned i de vandfyldte huller mellem tuerne. 
Området havde en relativ stor bestand af 
Sitka Blacktail Deer, hvorfor vi ofte fandt 
kastestænger. Adskillige kastestænger var 
til guld efter Boone & Crocketts, så Stig 
var helt høj og ville tilbage til efteråret for 
at jagte Blacktails.

På vej ind mod lejren stødte vi en 
meget stor bjørn, som Cole vurderede til 
at være 10-11 fod – en monsterbjørn! Da 
den rejste sig op på bagbenene for bedre at 
kunne se, fik jeg kuldegysninger og var lige 
ved at fortryde projekt bjørnejagt. På 80 m 
fyldte den gevaldigt op i min håndkikkert 
– og riflen fik et ekstra klem! I Alaska er 

det ikke tilladt at skyde den dag, hvor man 
rejser ind til lejren – så bjørnebassen var i 
sikkerhed – i hvert fald den dag!

Lejren
Lige før mørket faldt på, nåede vi lejrplad-
sen og begyndte straks at lede efter det 
nedkastede grej. Paul havde udviklet en 
teknik med fastbinding af en lille fald-
skærm på hver plastickasse, så det netop 
reducerede faldhastigheden så meget, at 
kassen ikke blev totalt splitret ved mødet 
med jorden. Efter nogen leden finder vi 
det hele og opgør konsekvenserne: Flere 
kasser kunne ikke tåle nedkastningen, og 
bl.a. poser med pandekagemel og havre-
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gryn var eksploderet i to kasser – noget 
klistret stads, når duggen falder. Heldigvis 
var telte, gummibåd, gasflasker og det 
meste af køkkenudstyret intakt, så vi ville 
ikke komme til at lide nogen nød i de 10 
dage, jagten var planlagt til. Lejren var be-
liggende ved et vandløb, så vi havde altid 
frisk smeltevand lige ved hånden. 

Efter at have rejst og indrettet lejrplad-
sen, kunne vi endelig nyde en omgang 
varm mad, som Cole på kort tid kreere-
de. Lige før midnat krøb vi trætte ned i 
poserne. Der var taget hensyn til bekvem-
meligheden, da vi alle tre havde feltsenge, 
så vi blev løftet fra den frosne undergrund 
– ren luksus!

Jeg fik fornøjelsen af at sove i samme 
telt som Stig, der havde svenske rødder. 
Vikingerne kunne vel sove sammen! Stig 
var med som hjælper og ville gøre et godt 
indtryk på Cole, hvilket fik smil frem flere 
gange på turen. Stig er et notorisk B-men-
neske og havde store vanskeligheder om 
morgenen. Blandt andet sov Stig med 
fleece-hue og pandelampe, hvorunder 
hans vækkeur var sat fast lige ud for øret. 
Trods den bratte morgenvækning, kom 
Stig konsekvent sent til morgenmaden. 

Morgengryet viste sig fra sin bedste side 
med tørvejr og få skyer. Floden, vi lå ned 
til, havde en stor bestand af Steelheads, 
som både fiskere og bjørne sætter stor pris 

på. Langs flodbredden var nedtrampede 
stier, og der flød med fiskeben – tydeligt 
bevis på høj bjørneaktivitet. Nu skulle vi 
så »bare« finde en fin bamse og »Så sku’ 
den sag vist være på plads ja« som Natasja 
ville have sunget.

Spejden efter bjørn
Endelig tid til jagt – eller uendelig venten, 
som det faktisk blev til. Da bjørne har en 
helt utrolig god lugtesans, måtte vores 
fært ikke spredes mere end aldeles højst 
nødvendigt. Den bedste strategi var derfor 
at sætte os på en udkigspost lige ved lejren 
og blive der, indtil en god bjørn blev 
observeret. 

En væsentlig del af en bjørnejagt – ofte flere dage 
– går med at spotte efter bjørn fra et højtliggende 
punkt. Her duer kun den bedste optik.
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FAKTA OM JAGTEN
Jagtarrangør: Paul Chervenak, 
Kodiak Outdoor Adventure
Jagttidspunkt: 1. – 10. april
Spotting Scope: Swarowski  
20-60 x 80 HD
Håndkikkert: Leica Geovid 
10x42 HD
Jagtvåben og kaliber: Steyr, 
.300 WM, 13 g Swift A-frame
Rygsæk: Frontier Gear of Alaska 
Pinnacle Bag
Tøj: Varmt tøj fx dun eller Loft 
Jacket, mitts, balaclava, PVC 
regntøj, hip boots – alt forberedt 
til fugtig og kølig jagt

Paul og Cole havde drevet bjørnejagt 
i mange år og har brugt lejrpladsen flere 
gange. Lige ovenfor lejren var et bjerg-
fremspring, hvorfra man kunne se ud 
over et stort dalområde og op ad bjergsi-
derne, der lå på begge sider af dalen. Med 
almindelig håndkikkert kunne vi nu holde 
os orienteret om alle større bevægelser i 
området. Cole havde medbragt et 20-60 x 
85 teleskop, der er helt uundværligt for at 
bedømme, om bjørnene var skudbare. 

Vejret var let frost om natten og op til 5 
grader i løbet af dagen. Nedbør faldt som 
slud, og det skete flere gange hver dag. 
Indpakket i mange lag tøj, skridtstøvler, 
lange regnjakker, handsker og huer sad 
vi så 3 små mennesker og spejdede efter 
bjørn i det uendelige landskab. Standard-
udstyret hos jægere i Alaska er en lang 
regnfrakke, der går helt ned til støvlerne 
– et meget praktisk stykke jagtudstyr, når 
slud og regn står ned om ørene på én. 

Dalbunden var bevokset med lav pile-
vækst, der stod i større klynger omgivet af 
åbne græsarealer. Bjergsiderne var nøgne 
med sne på toppen og et godt stykke ned 
ad siderne. 

Bjørnene var netop vågnet fra vinterhi-
et og vælter bogstaveligt talt søvndrukne 
ud af hiet og starter omgående jagten på 

føde. Det er derfor relativt let at se bjør-
nene, der ofte holder pause men samtidig 
tilbagelægger store strækninger i deres sø-
gen efter føde. På den tid af året er føden 
begrænset til spæde græsspirer, ådsler og 
bjørneunger, hvis heldet er med en af de 
store hanbjørne. 

Forårsjagt på bjørn giver mulighed for 
at skyde en stor, gammel hanbjørn, da 
de ikke er helt så vagtsomme, når de lige 
kommer ud af hiet. Om efteråret er de 
store, gamle hanbjørne ofte natdyr, der 
først kommer ud efter mørkets frembrud i 
deres søgen efter fede laks. 

Med det blotte øje synes hele dalen 
aldeles død. Men ved ihærdig brug af 
kikkert fik vi hver dag øje på adskillige 
bjørne, typisk 10-20. Forårsbjørne har 
normalt en lang pels, ofte desværre også 
med gnubbe-mærker på skulder og ryg 
efter vintersøvnen. Næsten alle bjørnene, 
vi så på turen, havde gnubbe-mærker.

Første og anden jagtdag så vi flere 
mindre og mellemstore bjørne, men ingen 
Cole fandt skudbare. Nogle af bjørnene 
var gråbrune, andre næsten sorte.  

På tredje dagen fik vi øje på to bjørne 
oppe på en af de sneklædte bjergsider – 
den ene tydeligvis større end den anden. 
Den store bjørn gik omkring og snusede, 

og pludselig begyndte den at grave i sneen. 
Og ud hev den en bjørneunge, som den 
omgående begyndte at æde. Trods udfald 
fra hunbjørnen, stod ungen ikke til at red-
de. Sneen blev helt blodig omkring hulen, 
hvor hunnen havde overvintret og født un-
gen. En voldsom oplevelse, hvor naturens 
barske side blev udstillet i al sin gru. 

De næste dage forløb på samme vis. 
Spejden fra kl. 8 til 17, dog afbrudt på 
femtedage af jagt efter en stor hanbjørn, 
der tog sig en eftermidddagslur på en 
bjergside ca. 2 km fra lejren. Desværre 
vågnede den og forsvandt over bjergkam-
men, inden vi nåede frem til skudhold. 

Jagten
På syvendedagen skulle det være! Cole 
havde spottet en stor bjørn på modsatte 
side af dalen og vurderede den til at være 
skudbar. Der var stadig 2 timer til solned-
gang, og vi skyndte os at krydse floden og 
begive os de ca. 3 km til dalens modsatte 
side. Forsigtigt nærmede vi os området, 
hvor bjørnen blev set. Cole tog sit kald 
frem og blæste et hjerteskærende angst-
skrig, der fremkaldte gåsehud. Derefter 
venten, lytten, spejden og skudklar. Intet 
skete! Ny serenade og atter venten. Igen 
samme resultat; bjørnen var som sunket i 

Når bjørnen er spottet følger en lang 
pürsch, som ofte på grund af vinden 
må gå ad betragtelige omveje.
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The brightness sets new standards,
and gives you the perfect shot.
This is the moment we work for.

/// VICTORY
         ZEISS. PIONEER SINCE 1846.

VICTORY HT med ASV+. Det mest lyssterke kikkertsiktet fra Carl Zeiss.

Opplev en optisk revolusjon! Den nye VICTORY HT med over 95% lysgjennomgang. Takket være det nyutviklede linsesystemet

med HT glass fra SCHOTT, gir VICTORY HT en ekstrem høy lysgjennomgang for jakt i skumring og natt. Med HT glass, 

markedets minste belyste retikkelpunkt og nytt kompakt design setter VICTORY HT en ny standard innen rifl eoptikk. Leveres i 

følgende modeller: 1,1-4x24, 1,5-6x42, 2,5-10x50 og 3-12x56. ASV+ kulebanekompensator er tilleggsutstyr.

www.zeiss.com/sportsoptics og www.zeiss.no

Belyst retikkel 60
Det ekstremt fi ne belyste 
retikkelpunktet kan justeres 
fra sterk intensitet for 
dagjakt, og dimmes helt 
ned for jakt i skumring.

Visit our new website:
zeiss.com/sportsoptics
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Se mere på ZEISS 
mobilsite og deltag  
i konkurrencen.

VICTORY HT med ASV+. Den mest lysstærke sigtekikkert fra ZEISS.

Er du klar til vinterens jagter? Med ZEISS VICTORY HT oplever du en revolution i sigteoptik med 95% lystransmission. Takket  

være det unikke koncept med SCHOTT HT glas får du større lystransmission, og dermed mulighed for at jage længere ind i den  

sene skumring end nogensinde før, samt en markant forbedring i nøjagtigheden i dit sigte. ZEISS VICTORY HT har verdens fineste, 
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Belyst sigtemiddel 60
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del 60, kan tændes og slukkes, som man 
ønsker det, og punktet har en imponerende 
høj lysintensitet. Det kan reguleres trinløst, 
og er dermed lige velegnet til dagjagt, som 
til jagt i skumring.
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jorden, og vi måtte slukøret gå tilbage til 
lejren i tusmørket.  

Næste dag holdt vi godt øje med om-
rådet, hvor vi havde set den store bjørn. 
Ved middagstid gav Cole et dæmpet brøl 
fra sig – han havde igen fået øje på vores 
bjørn. Efter en halv times spotten var bjør-
nen som sunket i jorden midt i en gruppe 
pil. Cole mente, at den tog sig en lur, og så 
var det nu! Vi skyndte os at krydse dalen 
og kom hen til gruppen af pil, hvor vi sidst 
havde set bjørnen. Jeg fik sat skydestok op 
og var klar til, at Cole imiterede et såret 
dyr. Allerede ved første skrig blev der akti-
vitet i pilekrattet, og ud kom bjørnen, der 
følte sig sikker på et let måltid mad. Jeg fik 
placeret mit første skud direkte i motor-
rummet og det andet i skulderen. Det var 
nok til, at bjørnen trimlede bagover, ned 
af en skrænt og ind i pilekrattet, hvorefter 
alt blev stille. Med hjertet helt oppe i hal-
sen og adrenalinpumpen på overarbejde 
var der ikke andet at gøre end at vente og 
være klar med flere skud. 

Pauls formanende ord stod stadig ly-

sende klare: Skyd så længe du kan se bjør-
nen bevæge sig, uanset hvor du rammer! 

Efter et kvarters venten gik vi forsigtig 
rundt om pilekrattet med riflerne skud-
klare. Vi nærmede os skudstedet og gik 
meget forsigtigt ind i krattet, og 20 m inde 
lå bjørnen forendt mellem grenene. På tæt 
hold var den meget større, end jeg havde 
forestillet mig. Ét slag med dens kolossale 
lab og de 10 cm lange kløer kunne så let 
som ingenting dræbe et menneske. Jeg 
kunne mærke suset af både lykke og ærbø-
dighed, da jeg går helt tæt på bjørnen og 
begraver fingrene i pelsen.

Efter at have skinnet bjørnen og fået 
kraniet frigjort, gik turen tilbage til lejren. 
Stig havde fået skindet af den 10 fods store 
bjørn op i sin rygsæk, der nu vejede om-
kring de 50 kg. Selv fik jeg det store kranie 
i min rygsæk, mens Cole tog øvrigt grej og 
riflerne i sin. 

Næste dag fik vi lejren pakket sammen 
og fik alt grej læsset på gummibåden, der 
skulle fragte os med strømmen ned til 
vigen, hvorfra vi ville blive afhentet med 

vandflyver. Den tungt lastede gummibåd 
var vanskelig at manøvrere i strømhvirv-
lerne, og flere gange var sammenstød med 
grene uundgåeligt. Heldigvis holdt båden 
tæt, og vi kom helskindet ned til stedet, 
hvorfra vi ville blive samlet op. Cole havde 
kontaktet flyselskabet via satellittelefon, og 
vejret tillod, at de kunne komme og hente 
os allerede samme dag. 

Paul havde arrangeret, at vi kunne bru-
ge de sidste 2 dage af jagten til et stop-over 
hos en af hans bekendte, hvor vi kunne 
rense og salte skindet. Samtidig var mulig-
heden for et dejligt varmt bad og ordentlig 
mad heller ikke at foragte! Umiddelbart 
inden vi atter skulle tilbage til Kodiak efter 
et par afslappende dage, kom Paul med 
sin jæger, der også havde haft held til at 
nedlægge en flot brunbjørn. 

Siddende i den lille lufthavn på Kodiak 
Island og kiggende ud på den barske 
natur, mens et par hvidhovedede havørne 
glider forbi, fyldes jeg naturligt af glæde 
efter sådan en natur- og jagtoplevelse. En 
fantastisk oplevelse! ■

Kodiakbjørnen er en af de største grizzly bjørne i 
Alaska og har fået sit navn efter Kodiakhalvøen, 
hvor den jages. En Kodiak hanbjørn kan opnå en 
vægt helt op til ca 800 kilo.
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En high-tech og robust serie til den seriøse jæger
Ram 2.G

Dansk design af jagt og outdoor beklædning til den globale jæger og fritidsindividualist.
Deerhunter® blev i 2009 udnævnt som Kongelig Hofleverandør

Kontakt Deerhunter for at få oplyst nærmeste forhandler: 
Tlf: 74 22 35 20 - E-mail: deerhunter@f-engel.com

www.deerhunter.eu

Vælg Ram - når du ønsker et alsidigt og solidt high-tech 
jagtsæt, som skal passe til alle former for jagt i krævende 
teræn. Sættet er tilført en Deer-Tex® membran, som sikrer, at 
du kan holde vand og vind ude, samtidig med at din hud kan 
ånde. Jakken har anti-slip på skulder, Hitena forstærkning 

samt en aftagelig siddepude. Den solide serie har ligeledes 
en kraftig to-vejs YKK-lynlås, indvendig vindfang og mange 
funktionelle detaljer.
Ram sættet er det perfekte valg til jægeren eller hunde- 
føreren, som ønsker maksimal komfort!

Ram 2.G - solidt high-tech jagtsæt

Ram 2.G Jakke m. Hitena (5561):  2.199,-  •   Ram 2.G Bukser m. Hitena (3361):  1.149,-   •   Ram 2.G Bukser (3360):  1.099,-  
Ram 2.G Cap (6360):  249,-  •   Ram 2.G Hat (6361):  279,-    •   Ram 2.G Handsker (8361):  249,-  
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Jagten i Californien
Brug af ammunition indeholdende 
bly har i længere tid været forbudt i de 
områder af Californien, hvor kondoren 
findes. En ny lov, der udvider dette 
forbud til at dække hele Californien, er 
nu på vej gennem statens senat. National 
Shooting Sports Foundation mener, at 
det er et skjult forsøg på helt at forbyde 
jagt i staten, da alternativ ammunition 
enten er for dyr eller umulig at opdrive. 
Californien kan blive den første delstat, 
der indfører et totalt forbud mod bly, og 
det frygtes, at det kan sprede sig til hele 
USA. ■

Sydafrika verdensleder  
i Game Management
Under et symposium 
i Pretoria fastslog 
præsidenten for Syd-
afrikas professionelle 
jægere PHASA Adri 
Kitshoff, at Sydafrika 
har opnået en position 
som verdensleder inden for 
vildtadministration. Landet modtager 
flere jagtturister end noget andet land i 
Afrika, og takket være jagten er adskillige 
vildtarter blevet reddet fra udryddelse. 
Som eksempel nævnte hun bl.a. black 
wildebeest, bontebok og det hvide næ-
sehorn. For 50 år siden havde Sydafrika 
en vildtbestand på 500.000 stykker vildt, 
men i dag er der omkring 20 millioner 
stykker vildt, hvoraf de ca. 16 millioner 
ejes af de omkring 10.000 private game 
farme. Efterhånden arbejder tre gange 
så mange mennesker på game farms end 
på traditionelle kvægfarme, og omkring 
100.000 er direkte engageret i vildtadmi-
nistrationen.   ■

Bidrag med internationale nyheder til »udefra« mod-
tages gerne fra medlemmerne. Der skal angives kilde 
og gerne medsendes et digitalt foto. 

UDEFRA

Afrikas farligste dyr!
Utallige »autoriteter« som f.eks. WWF 
påstår, at flodhesten er Afrikas farligste 
dyr og dræber flest mennesker, så denne 
fejlagtige information bliver igen og igen 
gentaget som fakta. Afrikas befolkning har 
dog aldrig været i tvivl, og 2013’s første 
halvårsstatistik fra Mocambique viser da 
også klart, hvilket dyr der topper listen 
over dræbte mennesker: I perioden fra ja-
nuar til maj blev der i Mocambique dræbt 
59 mennesker, heraf blev de 47 taget af 
krokodiller, 6 dræbt af slanger, elefanter 
stod for 3, og flodhesten slutter listen med 
3 (5%). I samme periode blev der dræbt 
mindst 500 mennesker i trafikken i et 
land, hvor der kun er 12 motorkøretøjer 
pr. 1000 indbyggere. ■

Abu Dhabi giver hård konkurrence til IWA
Abu Dhabi’s pendant til Nürnbergs IWA 
er kun i sit femte år, men vokser vold-
somt. I 2013 var der godt 38.000 besø-
gende i Nürnberg, men årets Abu Dhabi 
International Hunting and Equestrian 

Exhibition forventer 100.000 besøgende 
på de tre dage, udstillingen varer i be-
gyndelsen af september. Der er udstillere 
fra 40 lande, inklusive Danmark, hvorfra 
Deerhunter deltager.  ■

Kraftig kritik af Botswana jagtforbud
Et af argumenterne for at forbyde jagt på Botswanas statsejede områder var 
påstanden om kraftig nedgang i bestandene, men for mange vildtarter synes 
dette langt fra at være korrekt. Der har været en betydelig nedgang i bestanden af 

springbok, tsessebe og lechwe, 
mens andre arter er øget i antal. 
Særlig markant er fremgangen 
for elefanter, hvor bestanden 
siden 1992 er øget med næsten 
300% til de nuværende anslå-
ede 207.545 elefanter! Netop 
denne forøgelse i antallet af 
et dyr, der er så ødelæggende 
for beplantningen, forringer 
forholdene for andre arter. ■
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Australsk minister 
ønsker jægerne tilbage 
Industriministeren i den 
australske delstat New South 
Wales ønsker frivillige sports-
jægere tilbage i de 400 stats-
ejede skove så hurtigt som 
muligt. Jægerne er grundet 
en undersøgelse af »jagtens 
risikoaspekter« i øjeblikket 
forhindret i at hjælpe med at 
regulere problemet med ska-
devoldende vildt, primært hjortevildt. Den pågældende 
undersøgelse blev initieret af en civil embedsmand efter 
kritik af delstatens vildtdepartements effektivitet. ■

Burkina Faso – Bøffel, roan m.m.
Meget spændende rejsemål i Vestafrika. 
Koncession på over 200.000 ha med im-
ponerende vildtbestand, god organisation 
og trofæer af høj klasse. Dertil et meget 
rimeligt prisniveau. F.eks. bøffelsafari fra 
kr. 62.500,- inkl. flyrejse, 6 dages jagt 
2:1, transfers og trofæafgift for bøffel

Diana Jagtrejser
+45 62 23 11 10
www.diana.dk

Limpopo Travel 
+45 62 20 25 40
www.limpopo.dk

namiBia Etosha Heights Game Safaris 
Jagt på 62.000 ha ved Etosha Nationalpark. 
GRATIS ophold for 1 ledsager pr. jæger ! 
Samt GRATIS dagsudflugt til Etosha National-
park. Tilbuddet gælder i sep-okt-nov. 2013. 

namiBia Omujeve Hunting Safaris 
Stærkt nedsat dagsrate for jægere / GRATIS 
ophold for 1 ledsager pr. jæger /meget 
attraktive trofæafgifter 
Tilbuddet gælder i sep-okt-nov. 2013

England - Muntjac & kinesisk vandrådyr
Super jagt og gode trofæer. 3 dages jagt, 
4 dages ophold, flyrejse & lejebil. 
Pris pr. jæger kun kr. 11.500,- + trofæafgifter

skotland – hundyrsjagt i højlandet
Jagten på årvågne hinder og kalve er mindst lige så udfordrende 
som jagten på hjort – og så får man endnu mere jagt til attraktiv pris.
Pris pr. jæger kun kr. 13.990,- inkl. 4 dages jagt , 5 dages ophold, 
flyrejse og lejebil

- en verden af JAGToplevelser

rusland 
– Brunbjørn
Tag på eventyr og 
jag forårs brunbjørn i 
Sibirien. Den sibiriske 
brunbjørn har en 
gennemsnitsstørrelse 
på 8-8½ fod og et helt 
fantastisk skind, langt, 
blødt og tykt.
Pris for 10 dages 
arrangement inkl. 
trofæafgift for 
brunbjørn. 
kun kr. 46.900,- 
+ flyrejse.  
Ring for detaljeret 
tilbud.

Ring med 
dine ønsker, og 

vi finder den helt 
rigtige jagt 

til dig

Kontakt os før du tager af sted - så er du i sikre hænder, uanset hvor i 
verden du vil jage. Mere end 20 års erfaring og utallige jægere før dig 

er garanti for professionel assistance. 

Hammerholmen 39D. DK-2650 Hvidovre. 
Tel. +45 7010 2066. 
Fax +45 7010 2067. 

www.trophytransport.dk

Specialiserede medarbejdere er 
din bedste garanti: 
Bob Karlsen: bkarlsen@agilitylogistics.com 
Henrik Prebensen: hprebensen@agilitylogistics.com 

På gensyn i Danmark
 

- få trofæet 
sikkert hjem

Chinese Blue Sheep
Nepal
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Tekst og foto Christian Jensen

Den lange flyvetur til Namibia og til 
andre destinationer, vi har besøgt, er altid 

frygtelige, især hvis man skal vente yder-
ligere en time, fordi 6 personer på grund 
af sikkerhedsproblemer ikke kan komme 
med, og deres bagage først skal tages af 
flyveren igen. Det var måske godt nok, at 
de ikke kom med, hvem ved? Denne gang 
skulle vi ydermere en lille omvej forbi 
Libyen på grund af FNs flyveforbudszone, 
vi skulle jo nødigt være det jagede vildt.

Windhoek er en lille lufthavn, men 
emigrationsmyndighederne forstår helt at 
leve op til andre lufthavnes ventetid, idet 
den ventende skare af passagerer, hvoraf 

en meget stor del var jægere, hobede sig 
op, mens den sorte mand med stemplet 
tog sig meget god tid og ind imellem også 
lige skulle svare fætter Mumba på sin 
mobil telefon. Det gik nu meget nemt, 
men på den anden side af grænsekon-
trollen var der ikke spor af vort safari-
firma, der skulle hente os. En flink mand 
sprang straks hen til os og tilbød at ringe 
til firmaet, der åbenbart var godt kendt 
blandt de andre firmaer, og vi fik besked 
om, at de var lige ved lufthavnen, men at 
de var forsinket på grund af trafikproble-

Morgendis 
over 
Kalahari
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mer. Når man er vant til at besøge de 
lidt større byer rundt omkring i verden, 
lyder det meget sandsynligt og er vel en 
ok undskyldning. Vi blev afhentet kort 
tid efter, og på vej ud af lufthavnen så 
vi kun ganske lidt trafik, men jeg slog 
det hen med, at en trafikprop i Nami-
bia måske bestod af 6-8 biler. På vej til 
lodgen fik vi ved selvsyn forklaringen. 
Namibia er et meget tørt ørkenland, 
og denne regnperiode havde de fået 
4-5 gange mere regn end normalt, og 
det havde regnet temmelig meget om 
morgenen. Fra lufthavnen kørte vi ca. 4 
kilometer på asfaltvej, inden vi drejede 
mod øst ind ad en grusvej, som flere 
steder var det rene mudder. Efter ca. 70 
km drejede vi ind ad en endnu mindre 
vej, som går ud forbi lodgden, og her 
var ordet »vej« lige ved at være lidt 
overdrevet. Nu forstod vi, hvorfor han 
havde været forsinket.

Gæster som besøger os, starter som 
regel med bemærkninger om, at vi bor 
langt ude på landet. I Namibia får langt 
ude på landet en anden betydning, og 
her taler man om, at safarifirmaerne, 
der ofte henter og bringer gæster i 
lufthavnen, også ind i mellem fungerer 
dels som postbud og dels som bud fra 
byen. Når man har 1-2 timers kørsel til 
købmanden, tænker man sig om, når 
man skriver huskesedlen.

ARU Game Lodge, som stedet hed-
der, oser langt væk af kvalitet. Indkvar-
teringen var langt over den standard, 

vi har prøvet andre steder. For os er 
indkvartering dog ikke noget, der står 
særlig højt på ønskesedlen, men det 
skader jo heller ikke. Alt på dette sted er 
af usædvanlig høj kvalitet, og vi håbede 
selvfølgelig, at dette også ville give sig 
udtryk på jagterne. Vi havde lejet rifler 
hos ARU, som vi har gjort andre steder 
i verden uden problemer. Våbnene vi 
lejede var 2 nye Steyer Mannlicher med 
2 Zeiss kikkerter, så fundamentet for en 
god jagt var i hvert fald i orden.

Efter endt indskydning skulle vi på 
jagt med det samme. Jagt på den første 
dag kostede egentlig ekstra, men begge 
vore PH’er mente, at vi lige så godt 
kunne komme i gang. Vi havde også 
bestilt jagten 2:1, men kom til det meste 
af tiden at jage 1:1, for som den ene 
PHer sagde: Hvad skulle jeg så ellers 
lave! (man kunne måske frygte at noget 
husligt arbejde truede).

Den første eftermiddag gik jeg 3 
timer efter en flok oryx, en art der stod 
højt på min ønskeseddel, i noget rigtig 
grimt udmarvende bjergterræn med en 
masse løse sten, der gjorde det svært at 
bevare fodfæstet og samtidig larmede 
helt vildt. Oryxflokken blev ved med at 
snyde os, og da det så småt begyndte at 
blive mørkt, vendte vi tilbage til bilen. 
Kort før vi nåede målet, begyndte den 
ene af hundene at opføre sig mærkeligt 
og gø en smule. Den interesserede sig 
for et område i græsset, og da jeg var 
på vej hen for at se, hvad det var, lød 

der en meget høj hvæsen fra græsset, 
og den sorte tracker sprang flere meter 
væk, samlede en sten op og kastede den 
lige på hunden, og samtidig standsede 
PH’eren mig med et kraftigt ryk i min 
skjorte. Det var en spitting cobra der 
lå i græsset, en af de giftigste slanger i 
Afrika. Det er også en af de hurtigste, 
men de angriber kun, når de selv føler 
sig truet. Grysberg, som min PH hed, 
sagde med et smil på læben: Der er kun 
en ting i Afrika, der er hurtigere end en 
kobra, og det er trackeren, der løber sin 
vej! Han fortalte, at de sorte trackere 
er næsten panisk angste for slanger, og 
det udnytter man, idet de så samtidig 
er ekstremt gode til at få øje på dem i 
tide. De havde for øvrigt på ARU Game 
Lodge aldrig haft gæster, der var blevet 
bidt af slanger, og kendte heller ikke til, 
at nogle af deres kollegaer i branchen 
skulle have haft fornøjelsen. Jeg kan nu 
alligevel ikke lade være med at tænke 
på, hvad man skulle gøre i situationen: 
Der er jo lige så langt til lægen som til 
købmanden.

Under min jagt efter oryx flokken 
havde der lydt et skud, og jeg vidste, det 
var Vivi, der skød, men jeg havde ingen 
fornemmelse af, hvad der var sket.

Bag i bilen lå et rigtig pænt vor-
tesvin, altså et pænt trofæ, for den dag. 
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LEUPOLD VX–6 
OPFYLDER ALLE DINE KRAV!

6 x Zoom, kæmpe synsfelt, høj lystransmission, belyst sigte, VALUE FOR MONEY ...

HG Agencies   Tlf. 20 15 97 34 henviser til nærmeste forhandler.

Alle VX – 6 modeller er 
kompatible med Leupolds 
ballistik system CDS 
( custom dial system ) 
og som et ekstra plus får 
du GRATIS et custom dial 
( ballistik tårn ) der er 
skræddersyet til din rif-
fels ballistik ( 6 - 8 ugers 
leveringstid ).

Leupolds uforlignelige 
styrke og kompromisløse 
livsvarige garanti er som 
sædvanligt også inklusive 
i prisen.

Amerikanske Leupold giver endnu en gang jægeren ex-
ceptionel value for money med VX – 6 serien som er den 
nye top-serie fra verdens største sigtekikkertproducent.
Basis for VX – 6 serien er Leupolds  legendariske VX – 3 
serie med den fantastiske Extended twilight factor coat-
ning, der giver +92% lystransmission. Den ultra ridse-
sikre Diamond coat 2 coatning på de yderste linsefl ader 
beskytter mod ridser og skader på linsen. Specialbehand-
lede linsekanter reducerer genskin og giver mest naturtro 
farvegengivelse.

VX – 6 leveres med belyst 
fi redot i følgende modeller:

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50 

VX-6
VX – 6 serien leveres med belyst fi redot sigtemiddel som på 
den topsælgende VX – R serie.
Som på VX – 3 og VX – R serien har VX – 6 også bevægelses-
sensor i belysningsdelen, der slukker lyset efter 5 minut-
ters inaktivitet og automatisk tænder, når du igen berører 
rifl en.
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VX – 6 leveres med bely
fi redot i følgende modell

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50



Da Vorherre skabte vortesvinet, har han 
uden tvivl haft fokus et andet sted, for 
udseendemæssigt har svinet ikke været 
alt for heldigt.

Af en eller anden uforklarlig årsag 
ville jeg gerne skyde en sjakal, og vi 
mødte faktisk flere den næste morgen, 
men Grysberg mente, at det kunne vi 
nu altid nå. Vi burde koncentrere os om 
de væsentlige stykker vildt først, hvilket 
denne morgen var oryx. Jeg så bare 
aldrig flere sjakaler.

Den flok oryx, vi nu jagede, var lidt 
nemmere end dem dagen før, idet klip-
peterrænet var afløst af mere flad bush 
kun med en enkelt udflugt op over en 
klippeformation, og allerede efter en 
times tid var vi på skudhold. Tyren fik 
et pænt skud og stak af. Vi forfulgte 
sporet i 20-25 min, før hundene stillede 
den inde i en lille tykning, og da den 
forsøgte at flygte, skød jeg et skud til, og 
næsten samtidig skød Grysberg også, og 
med 2 skud næsten samtidig i rygraden 
lagde den sig ned.

Begge vore PH’er fortalte sam-
stemmende, at hvis man så bort fra 
de helt store arter (kafferbøffel o.l.), 
så opfattede de oryx som det mest 
skudstærke afrikanske vildt, hvilket Vivi 
måtte sande næste morgen. Hun skød 
et iflg. både hende selv og Gert, som 
var Vivi’s PH, et rigtig godt skud på en 
stor oryx tyr. Den tegnede for skuddet, 
men gik derfra. Hun mente, at de skulle 
vente med at gå frem til dyret, som vi jo 
normalt gør i Danmark, hvis vi bare er 
det mindste i tvivl. Gert havde en anden 
opfattelse, og de begyndte eftersøgnin-
gen med det samme, og med tydelig 
lungeschweiss var det jo blot en forms 
sag. 

Grysberg blev kaldt over radioen, og 
jeg blev spurgt, om jeg helst ville hjem 
eller hjælpe til ved eftersøgningen; jeg 
ville da selvfølgelig med. Undervejs 
ud til stedet kørte vi over et højdedrag 
og på en slette med det karakteristiske 
afrikanske knæhøje gyldenbrune græs. 
Vi kunne se en meget stor flok eland 
antiloper. Vi skulle selvfølgelig stoppe 
op for at se, om der var nogle gode tyre 
imellem, og mens alle sad og gloede det 
bedste de havde lært, fik PH’eren øje på 
6-7 geparder, der bevægede sig rundt 
i det høje græs. Vi kunne kun skimte 
ryggen af de store kattedyr, men måden 

de bevægede sig på afslørede tydeligt 
deres forehavende. PH’eren reagerede 
næsten som når en tysk jagtterrier få 
færten af en ræv: Vil du gerne skyde 
gepard spurgte han? Du skal regne 
med at skyde lynhurtigt og på løben-
de mål? Jow – jeg har da skudt en del 
på løbende vildsvin og brugt enorme 
summer i skydearenaen hos en kendt 
jagtforretning, så det skulle da være 
pokkers, om man ikke lige så godt kun-
ne prøve på verdens hurtigste pattedyr. 
For at komme ned på sletten skulle vi 
køre gennem et område med 2-3 meter 
høje, tornede buske, der står spredt ud 
overalt i det sydlige Afrika. Vores chauf-
før kørte som død og h…… igennem 
det ujævne terræn ind og ud mellem 
buskene, og velbeskyttet i kabinen tog 
han ikke ret meget hensyn til grene, der 
stak ud og ragede langt ind over os, der 
stod bag på ladet og klamrede os fast 
med den ene hånd og holdt fast i riflen 
med den anden. De lange torne (tit op 
til 5-6 cm) kunne med lethed have revet 
skindet op både på krop og i ansigtet, 
for slet ikke at tale om de skader bare en 
enkelt torn kunne forsage i et øje.

Alle steder med professionel jagt er 
det jagtføreren, der skal give ordre til at 
skyde, så man sikrer, at det er det rigtige 
dyr, der bliver nedlagt. Dette gælder 
især i lande som Namibia, hvor de pro-
fessionelle jægere kan miste deres licens 
og dermed deres levebrød, hvis fejlene 
bliver for store og for mange.

Under den vilde kørsel får jeg øje på 
en gepard et helt andet sted, den flygter 
ind mellem de tornede buske, jeg havde 
den i trådkorset i noget, der føltes som 
meget lang tid, jeg ventede bare på, at 
Grysberg skulle give ordre til at skyde. 
Ordren kom aldrig, til gengæld kom der 
nogle ord ud af hans mund, der næppe 
burde gentages om aftenen, hvor bord-
bøn inden måltidet var obligatorisk. På 
grund af manglende kommunikation 
ventede han på, at jeg skulle skyde, og 
jeg ventede på hans klarmelding. Den 
slags chancer giver man altså ikke væk 
til en gepard. Vi prøvede så lidt alm. 
gepard tramp lidt rundt omkring, vi 
vidste jo, den var i nærheden, og sanser-
ne var måske lige lidt mere på vagt end 
på vestjysk haretramp sidst i oktober. 
Vi opgav og gik tilbage til bilen, og på 
vejen forelagde jeg mine bekymringer 
for Grysberg. Han fik et skævt smil på 
læberne, vores humor var ved at blive 
stemt af: Du skal holde op med at læse 
alle de røverhistorier, inden du lægger 
dig til at sove om aftenen, en gepard 
angriber ikke, den stikker af, leoparden 
er værre. Dette fik Vivi senere at se på 
Gert, da han viste hende en arret over-
arm, der var skamferet efter angreb fra 
en anskudt leopard. Jeg ved nu ikke, om 
jeg helt tror på historien med geparden, 
der ikke angriber. Langt de fleste dyr, 
jeg har set anskudte, kan udvise en eks-
trem aggressivitet som sidste udvej.

Vi fortsatte jagten på de oprinde-
lige geparder, vi så på sletten, men de 
var som sunket i jorden. Nå, – men 
det gjorde vel heller ingenting, trofæ 
afgiften for sådan en bandit ligner jo 
udbetalingen til en nyere brugt Volvo. 
Rønnebærrene var nok lidt sure den 
morgen.

På denne ene farm regner man med 
at miste ca. 400 springbukke om året til 
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Christian Jensen 
med sin nedlagte 
common eland. 
Trofæerne på 
ARU er i høj 
klasse.

En oryx er særdeles skudstærk, 
men det lykkedes for Vivi 

Jensen endog med en .308 
Winchester.

▲

▲

ARU Game Lodge har 2 farme på 
ca. 13.000 ha hver, og normalt jager 
man det ene sted et par dage og derefter 
flytter hele herligheden til den anden 
farm et par timers kørsel derfra. Dette 
bevirker, at man får følelsen af at kom-
me på en ny jagt igen, idet biotoperne 
er helt forskellige.

Det første sted Kalakwa er et revir 
med lidt mindre bjerge, hvor de vildtar-
ter, der er tilknyttet denne biotop, fore-
findes. På Kalakwa nåede vi at skyde: 

terræn måtte de til sidst opgive. Et par 
dage senere underbyggede ARU Safaries 
endnu engang deres ekstremt høje 
kvalitet, ved at Gert indrømmede, at 
de havde begået en fejl ved ikke at give 
dyret lidt ro, og man viste det storsind, 
at Vivi blev tilbudt en ny jagt efter oryx. 
Det kunne de have ladet være med og 
indkasseret trofæafgiften, idet anskudt 
vildt er lig med betaling, så også her fik 
vi en behandling langt ud over, hvad 
men kunne forvente.

geparderne, så det er et forholdsvis dyrt 
kattefoder, når man tager i betragtning, 
at en del kunne være solgt som trofæer, 
og hvert dyr repræsenterer en kødværdi 
på 7-800 kr.

Turen fortsatte ud til stedet, hvor vi 
skulle mødes med de andre jægere for 
at lede efter den anskudte oryxtyr … 
Nu var der jo gået temmelig lang tid 
med gepard jagten, så eftersøgningen 
efter oryx var tilendebragt. Efter over 10 
km’s meget hård eftersøgning i bjerg-



eland, kudu, red hartebeest, oryx samt 
springbuck, og vi forsøgte på gepard og 
bjergzebra uden held, 

Den anden farm, Veronica, er belig-
gende i udkanten af Kalahari ørkenen 
på toppen af en kæmpemæssig klit, 
der bevirker, at man kan se 360 grader 
rundt i horisonten i det flade ørken-
landskab.

Turen derud blev foretaget i en dertil 
indrettet Landrover, og vores sorte kok, 
en af arbejderne og de 3 jagthunde 
skulle foruden bagage og alt disponibelt 
proviant stables på bilen. Rangordnen 
var nu ikke til at tage fejl af, idet de 2 
PH’er sad foran i bilen, vi, gæsterne, sad 
komfortabelt på bagsædet, og på ladet 
var al oppakningen, provianten, hunde-
ne og de 2 sorte. Turen tog lidt længere 
end normalt, idet vi først skulle aflevere 
arbejderen hos en nabo, og derefter 
brugte vi lang tid på kørslen, fordi dele 
af vejene var oversvømmede efter en 
periode med den største regnmængde 
nogensinde registreret i Namibia, meget 
interessant at opleve. Undervejs kørte vi 
da også ind i en byge, der blev krafti-
gere og kraftigere, og jeg tænkte på at 
spørge, om den stakkels kok i det krid-
hvide kokketøj da ikke skulle inviteres 
indenfor, men jeg ville jo ikke blande 
mig i deres verden. Regnen blev endnu 
kraftigere, og til sidst blev kokken så 
endelig budt indenfor i bilen, skønt det 
snart ikke gjorde nogen forskel. Han 

lignede allerede en, der havde været en 
tur i swimmingpoolen.

For resten hundene, jo de blev godt 
nok omme på ladet.

Det yderste Kalahari er et betagende 
landskab. Det er ørken, men ørken er 
ikke kun, som mange forestiller sig, 
et Sahara lignende, sandet landskab 
uden bevoksning. Det er et landskab 
med mange spredte træer og buske, 
alle med rigtig grimme torne, men det 
er bevoksninger, der giver føde til de 
dyr, der er tilpasset biotopen gennem 
årtusinder. Det er en nedlagt kvægfarm, 
hvor man så har bibeholdt vandings-
stederne til brug for vildtet. Fra toppen 
af klitten kunne vi se langt omkring. I 
det fjerne kunne vi se en flok giraffer 
stikke hovederne op over trætoppene 
i jagten på blade og andet spiseligt, 
og på de flade og åbne pletter mellem 
træerne gik i massevis af springbukke. 
På grund af regntiden var der et mylder 
af farvestrålende sommerfugle i alle 
størrelser overalt, hvor vi kom frem. I 
mit næste liv tror jeg, at jeg vi samle på 
sommerfugle, det kan umuligt være så 
dyrt som jagt.

Når vi som ægtefæller går på jagt, er 
det både godt og ondt at få tildelt hver 
sin PH’er. Vi oplever jo derfor noget 
forskelligt, hvilket er positivt, men når 
vi jager sammen, får vi jo lidt mere at 
mindes. Den første aften på Veronica 
jagede vi begge samme med Gert. Op-

gaven var at finde en black wildebeest 
til Vivi. Kun ganske få hundrede meter 
inde i bushen stødte vi på et sælsomt 
spor. Gert blev pludselig meget højtide-
lig og forklarede, at de på denne farm 
have sort næsehorn, og hvis vi mødte 
et sådant, måtte vi love, at vi for alt i 
verden ikke begyndte at løbe. Gert er 
en spasmager af rang og til at begynde 
med opfattede vi det blot, som om at 
han lige skulle se vores reaktion, men 
udtrykket i hans ansigt gjorde, at vi 
hellere måtte tro på ham, næsehorn er 
jo ikke just kendt for deres sprudlende 
humør.

Black wildebeest, også kaldet den 
hvidhalede gnu, lever på denne egn 
i mindre flokke, hvor tyren desperat 
prøver at holde sammen på sit harem. 
Vi havde sammen igennem lang tid 
forsøgt at nærme os en flok, hvor Gert 
havde spottet en afskudsbar tyr. Hele 
tiden var den mistænksom, og med dyr 
i flok følger jo mange par øjne. Vi pür-
schede os fra busk til busk, men hver 
gang vi var lige ved og næsten, drejede 
tyren sig enten, eller der kom en ko 
i vejen. Mens vi stod ret tæt på flok-
ken og ikke rigtig kunne komme til et 
forsvarlig skud, begik tyren en fatal fejl. 
Gert havde fortalt, at intelligens måske 
ikke lige er det første, der falder en ind, 
når man snakker om black wildebeest, 
og nu opfattede tyren os som en af de 
konkurrenter, der uafladeligt prøvede til 
for at forsøge at snuppe en lille lækker 
ko, og tyren gik direkte til angreb på 
os. Hvis vi havde givet os til kende, var 
den nu nok stukket af, men Vivi mister 
sjældent overblikket i pressede situati-
oner og skyder ganske godt, så en 308 
placeret i nakken på den fremstormen-
de tyr tog den sidste smule intelligens 
fra den, og den faldt sammen på stedet. 
Hvor er det herligt, at man kan opleve 
disse ting sammen.

Næste morgen oplevede vi noget så 
usædvanligt som morgendis i Kalaha-
ri, hvor solen stod op omgivet af dis 
næsten som en rigtig dejlig, varm dansk 
morgen under bukkejagten i maj. Selv 
farmens folk stoppede op for at se det 
sjældne syn.

Nu var det min tur til at prøve på en 
black wildebeest, men på vejen ud ad 

De begynder tidligt.
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Dit mål er langt væk – det er en kæmpestor udfordring, der kræver dygtighed 
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de små spor, der er lavet i bushen, kørte 
vi lige forbi en blesbuk, en af de største, 
der nogensinde er set på farmen. Vi 
stod af bilen, pürshede 100-150 m ind 
efter blesbukken, den fik et skud, hvor 
hals og krop mødes, og pludselig var 
den på vej til de evige græsmarker. Det 
var næsten for nemt og for hurtigt.

Jeg begik en fejl for nylig og prøvede 
at forklare det til en ikke jæger. Jeg fik 
slet ingen medlidenhed: Nu har I rejst 
så langt og brugt så mange penge på 
jagten, og så brokker du dig over, at du 
har nedlagt dyret, sagde han rystende 
på hovedet. Jeg kan nu godt forstå, at 
ikke jægere har svært ved at sætte sig 
ind i situationen.

Samme morgen fik jeg min black 
wildebeest, og Vivi skød en zebra. 

Vivi fik næste morgen skudt den 
største blesbuk nedlagt nogensinde på 
farmen, og kvoten var ved at være brugt 
op (eller var det pengene) endda nogle 
dage før tiden, så fik vi buddet om 
den sidste dag at skyde nogle afskuds 
springbukke til køkkenet. På farmen 
Veronica havde vi på de 3½ dage ned-
lagt: 1 red hartebeest, 2 black wilde-

beest, 2 blesbuck, 1 oryx, og 7 spring-
bukke. I alt på de 7 dages jagt havde vi 
skudt tilsammen 22 stykker vildt inkl. 
et par springbukke til køkkenet. 

Intet på ARU er overladt til tilfæl-
digheder.

Kaliber
Jeg spurgte på et tidspunkt Grysberg 
om hans syn på kalibre og kugler til 
de afrikanske vildtarter. (Vi skød hver 
især alle arter med hhv. cal. 300 WM 
og 308 W og brugte i alt 26 skud på 
22 stk. vildt med kun den ene anskyd-
ning). Han svarede meget bestemt, at 
det eneste, han var træt af i sit job, var 
de evindelige diskussioner om kalibre. 
De har haft adskillige oversøiske gæster. 
der brugte megen energi på at fortælle, 
hvor meget de vidste om kalibre og 
deres genladning og om hvor mange 
våben, de havde hjemme i staterne, men 
når det kom til skydebanen og skud til 
vildtet, var der adskillige katastrofer 
imellem. Dette er, fortsatte Grysberg, 
også en af grundene til, at vi bruger lidt 
tid på skydebanen, dels selvfølgelig for 
at kontrollere våbnene, men sandelig 

også for at give en vurdering af den 
enkelte skytte: Hvis du har lagt mærke 
til det, havde vi kun vore egne rifler 
med den første dag, idet I jo selv klarer 
skydningen så godt. Så er der jo ingen 
grund til at slæbe rundt på dem. I øv-
rigt har vi kun positive erfaringer med 
de danske jægere, vi har haft indtil nu, I 
er sammen med tyskerne fremragende 
skytter.

Vi har sammen jaget mange steder 
rundt i verden på 4 kontinenter og ARU 
Game Lodge har så absolut været det 
mest professionelle sted, vi endnu har 
været.

ARU Game Lodge er repræsenteret 
i Danmark af Diana Jagtrejser, og her 
i efteråret udkom en video optaget 
på farmen sidste år med titlen Aru 
Game Lodge Safari, og den kan købes i 
handlen.

Jeg/vi fortæller selvfølgelig gerne 
mere fra turen til i ARU Game Lodge, 
hvis der ellers er nogle, der gider lytte.

NB. Om 2 måneder skal vi til Afrika 
igen, jeg skulle f..... have valgt de som-
merfugle! ■
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SecureEar Testimonial

Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

I vores SecureEar Testimonial brochure 
kan du læse om 5 jægere der har været 
rundt i verden og afprøve SecureEar.

Læs alle 5 historier på  
www.siemens.dk/høreværn  
eller ring og bestil brochuren  
på telefon 63 15 40 00.
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4 5
3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanon tur til Argentina! Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare helt i top. Det er klart et besøg værd for alle der har de tanker. (både rent turist mæssigt, men også for dem med interesse for jagten)

Simens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget at det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fugle jagt (ialt 10 timers skydning) 3150 skud! Hvilket må betgnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke langt fra mig og skød et tilsvarende antal skud. 

Der var på INGEN tidspunkt nogen af os der "hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør i hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at gøre noget. Kanon! Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 
Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling.I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

Erfaren jæger.
Jeg vil gerne sige Siemens tak for de gode høreværn som vi har haft 
lejlighed til at afprøve.

 Vi har nu testet dem under ekstreme forhold i Argentina.
For det første har vi brugt dem på en Duejagt, hvor vi på 10 timer skød 
over 4200 duer. Vi brugte ca. 6000 skud.
Både Morten og jeg selv havde ingen problemer med dem, de var be-
hagelige at have i ørene, og de virkede særdeles godt, også selv om det 
var meget varmt, mellem 27 og 32 grader midt på dagen.
Det bedste var, at når vi kom hjem fra jagten havde vi ikke noget ubehag 
bagefter, det plejer jeg ellers at have når man har skudt mange skud på 
kort tid.

De blev også testet på storvildtjagt, hvor vi skød med 375 H&H mag. 
Også der levede de op til vores forventninger – og mere til.

Så det er de bedste høreværn som jeg nogensinde har prøvet, så derfor 
kan jeg anbefale dem til alle. 

Jeg har gået på jagt i mere end 45 år og nedlagt over 20.000 stk. vildt, 
lige fra elefant til gråspurve.  

Med venlig hilsen
Sten Breith  "Det er da noget af det bedste jeg har prøvet … "

Instruktør.
Som jæger gennem mange år og flugtskytte / instruktør passer jeg på 
mine ører, det er derfor utænkeligt for mig at have en riffel eller en 
haglbøsse i hånden uden høreværn.

Allerede efter de første måneder med jagten måtte jeg konstatere at 
de ”små skumfiduser” ikke tilfredsstillede mine ønsker til et høreværn, 
man kan ikke tale ordentlig sammen og de irriterer øret. Efter nogen research samt velvilligt udlån af diverse aktive høreværn 
dels fra jagtkammerater og dels fra min lokale våbenpusher, købte jeg 
et par aktive kop-høreværn – dem der passede mig bedst. Hvilket fremskridt, man kunne tale sammen på såvel skydebanen som 
på jagterne, MEN de kan være varme!

En dag på jagt eller nogle timers instruktion giver godt nok varme 
ører. Det er ok på en vinterjagt, men en sommerdag på skydebanen 
eller en tidlig fuglejagt, det er lunt. På toppen måtte jeg konstatere, at 
jeg trods min research var endt op med et par kopper, der ind imellem 
”kyssede” kolben på haglbøssen.

Jeg var derfor på jagt efter et par in-ear høreværn, talte faktisk med 
en flugtskytte fra høreapparatfirma om udviklingen af sådan et, det lå 
jo lige til højrebenet, men han mente markedet var for lille. Jeg havde 
faktisk derefter fundet et amerikansk fabrikat, der så ud til at opfylde 
mine krav, men det var standard høreværn, og vores ører er vel ikke 
standard?

"
"

Jeg var derfor meget opmærksom da Siemens lancerede SecureEar. 
Siemens, en af verdens største producenter af høreapparater, de måt-
te kunne bygge den ekstra ”sløjfe” ind i elektronikken, der laver et ”cut 
off” ved høje lyde f.eks. riffel- eller haglskud, og så ”custom made” – 
afstøbning af MIT øre.

Jeg kunne ikke vente da posten, 14 dage efter afstøbningen, kom 
med MINE høreværn, batterierne i, lidt gel på og så i med dem – 
de passede perfekt, men hvordan var lyden? På med Mozarts Elvira  
Madigan, skøn, med alle nuancer, nu skulle jeg bare afprøve dem ”in 
natura”, høre om man virkelig kunne høre de små dyr pusle i skovbun-
den, som de skriver i reklamerne.

Efter nu at have testet SecureEar på et par jagter, må jeg sige, at jeg 
er begejsteret. Lyden er nøjagtig så krystalklar, som jeg havde håbet, 
super god retningsfornemmelse, ingen vindsus i mikrofonerne, og 
man kan faktisk skelne puslen i skovbunden og raslen i bladene. 
Fortrudt? Ja jeg har fortrudt at jeg ikke tog versionen med bluetouth, 
så kunne jeg stadig høre Elvira når jeg instruerede.
Med venlig hilsen
Søren Molbech

"

Lyden er nøjagtig så krystalklar,   som jeg havde håbet …

Jeg var derfor på jagt efter et       par in-ear høreværm …

Efter nu at have testet SecureEar på et par     jagte, må jeg sige, at jeg er begejsteret …

… det er de bedste høreværn     som jeg nogensinde har prøvet!1
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Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

SecureEar.Der er noget, der bryder stlheden i skoven. Er det et dyr, vindens susen 

eller din jagtkammerat? 
For at sikre at du kan høre alle vigtige lyde skal du kunne høre og forstå 

det, der sker omkring dig. Derfor har Siemens udviklet et aktivt høre-

værn, der både beskytter din hørelse og forstærker de svage lyde, du 

gerne vil høre.

SecureEar – en helt ny måde at lytte på under jagten.

Utrolig oplevelse.Jeg har brugt Siemens SecureEar høreværn på et par andejagter og de 

er rigtige fine.

I fredags var jeg på "Susegaarden" i Sverige. Det var en utrolig oplevelse, 

jeg havde høreværn på hele dagen kun afbrudt af frokostpause. Det var 

meget behageligt, jeg behøvede ikke kopper udenpå og kunne føre en 

samtale med de andre skytter næsten som normalt, jeg skød ca. 400 

skud og havde ikke samme træthed i hovedet som jeg normalt ville have.

Jeg glæder mig til lørdag og søndag hvor jeg skal på selskabsjagt, så skal 

de virklig afprøves. 
Venlig hilsenRolf Hagstrøm

Pumajagt i Canada.
Jeg fik lavet mine SecureEar da jeg skulle på pumajagt i Canada. Jeg lider 

af tinnitus på begge øre samt 30 % høretab i venstre øre, alt sammen 

som direkte konsekvens af riffelskydning. Mine hørerskader er stærkt generende, sommetider endda direkte uud-

holdelige, hvorfor jeg vil gøre alt for, at de i hvert fald ikke forværres 

yderligere. Derfor bruger jeg nu altid høreværn på jagt. 
Normalt har jeg bare brugt de almindelige elektroniske kop-høreværn 

som jeg også bruger på skydebanen, men der er situationer hvor de 

ganske enkelt er for store og kluntede. Som nu fx på pumajagt, hvor 

en stor del af tiden går med, at følge spor i den dybe sne. Trods det 

kolde vejr, er det en svedig fornøjelse at følge dyret og kop-høreværnene 

er ganske enkelt for varme og rives i øvrigt også konstant af, når man  

maser sig gennem krat og tæt bevoksning. 

Da SecureEar sidder inde i øret, er de på ingen måde i vejen og da der er 

formstøbt til netop mit øre, mærker man dem stort set ikke. Når man lige 

har sat dem i øret, kan lydgengivelsen virke lidt syntetisk, helt som med 

kop-høreværnene, men efter fem minutter tænker man ikke længere 

over det og jeg kunne uden problemet have dem på hele dagen trods 

det høje aktivitetsniveau.
Der er ingen tvivl om, at SecureEar også vil have sine fordele i Afrika, 

hvor jeg hidtil har jaget uden hørerværn, fordi kopperne var for varme. 

Der er nu slut med det.    
Hilsen
Rune Fich Weischer

"

"
Her kan du købe SecureEar

Da SecureEar sidder inde i øret,   er de på ingen måde i vejen …

Det var en utrolig oplevelse,     jeg havde høreværn på hele dagen …

www.siemens.dk/høreværn

Læs her om 5 jægere der  
har været rundt i verden  
og afprøve SecureEar.Det aktive høreværn der bestytter din hørelse og  

forstærker svage lyde.

SecureEar Testimonial

3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanon tur til Argentina! 
Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare helt i top. Det er klart et besøg værd for alle  
der har de tanker (både rent turist mæssigt, men også for dem med interesse for jagten).

Siemens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget at det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fuglejagt (ialt 10 timers 
skydning) 3150 skud! 
Hvilket må betegnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke langt fra mig og skød et 
tilsvarende antal skud. 

Der var på INTET tidspunkt nogen af os der "hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør i 
hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at gøre noget. Kanon! 
Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 

Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling.
I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

"
Det er da noget af det bedste jeg har prøvet …

Sten og Morten Breith

an
n

 / c
li0

0
0

7
 / 0

8
1

3



Side by Side Safaris tilbyder nu jagt i absolut 
topklasse i Eastern Cape provinsen i Sydafrika.

Eastern Cape provinsen er ikke blot Sydafrikas venligste. 
Det er tillige her, du finder de bedste jagtmuligheder. 
Her, tæt på Addo nationalparken, Sydafrikas næststørste, finder du 
vores eget Klipplaat revir. Reviret byder på store højdeforskelle i et 
yderst afvekslende terræn. Vandhuller spredt over det vidtstrakte område, 
sikrer en stærk, naturlig bestand af en række attraktive vildtarter.

Op til 90 forskellige arter 
Vi har adgang til nogle af de bedste jagtrevirer i området, og det gør os i stand til at tilbyde jagt på stort set alle 
de jagtbare arter, du finder i det sydlige Afrika – inkl. ”The Big Five”. Alt sammen inden for kort tids køreafstand 
fra vores egen eksklusive safari lodge. Her får du indkvartering i absolut topklasse med en blanding af luksus 
og hyggelig, privat atmosfære. Det perfekte sted for forkælelse af din ledsager – og opfyldelse af dine egne 
jagtdrømme!

Topkvalitet fra start til slut
Side by Side Safaris er en familieejet virksomhed, som drives af Bjørn, Lene og Flemming G. Jensen, som også er 
indehavere af Diana Konservering. Det sikrer topkvalitet i hele forløbet – fra du lander i Sydafrika til dine trofæer 
er sikkert hjemme i Danmark.

Læs mere på vores hjemmeside – eller kontakt os for nærmere informationer om ledige jagtterminer, 
priser og hvilke vildtarter, vi tilbyder.

P.O. Box 88 · Somerset East 5850 · Eastern Cape · South Africa · Tlf.: 0027 42 004 0002
E-mail: info@sidebysidesafaris.com · www.sidebysidesafaris.com 

Vil du vide mere om Diana Konservering, og hvad vi tilbyder,  
så gå ind på www.dianakonservering.dk eller www.dianataxidermy.com

Eksklusiv jagt
i Sydafrikas smukkeste terræn

SideBySide_Ann_A4.indd   1 8/25/13   8:02 PM
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Internationale 

JAGTRAPPORTER

Grønland
Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 18.03 2013 til 22.03 
2013
Jagtland: Grønland
Lokalt areal: Sdr.Strømfjord
Arrangør/Outfitter: Karsten Lings
Link til arrangør/outfitter: khlings@
greennet.gl

Kontaktperson: Karsten Lings
Personlig guide: Karsten Lings
Jagterfaringer: Skotland, Island, Polen
Generelle bemærkninger: Alm. forekom-
mende, super kvalitet
Nedlagte arter: Moskusokse
Trofæstørrelse: Formentlig bronze 
Dato for nedlæggelse: 20.03.2013

Dyreartens forekomst: Almindelig
Trofæstørrelser: Over middel
Trofæopmåling: Ikke opmålt endnu
Montering: Shoulder mount
Manglende arter: Ingen

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Ingen
Særlige højdepunkter ved jagten: At stå 
på toppen og dublere og se min kammerat 
skyde sin okse. Skyde sneharer og ryper, 
når vi var rundt i terrænet
Anbefaling af udstyr/jagtperiode: Varmt 
og lag på lag
Generelle vejrforhold: Mildere end 
forventet
Kan turen anbefales: Absolut

Karakterer
Lokal outfitter: Fremragende 
Personlig guide: Fremragende 
Jagtareal: Fremragende 
Camp/indkvartering: Fremragende 
Forplejning, mad og drikkevarer: Frem-
ragende 
Materiel, biler, etc.: Fremragende 
Trofæbehandling i campen: Fremragende 

Generelle omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): DKK 31.000 
incl ophold og 2 okser
Rejseomkostninger (fly): DKK 6.000
Samlede omkostninger: DKK 37.000
Omkostninger til hjemtransport  
af trofæer: DKK: 1.500 pr stk
Speditør: Karsten Lings

Jæger
Peder Nielsen 
Bjergevej 49, 7280 Sdr. Felding, 
Danmark  
Tlf. 97 19 83 53 ■

Fremover skal alle jagtrapporter tastes ind via hjemmesiden www.nordisksafariklub.com
Gå ind under »min side« og følg vejledningen der.

Bemærk, at vedhæftede fotos skal være i en god høj opløs-
ning for at gøre sig godt, når de bliver trykt.

Alle jagtrapporter lagres på hjemmesiden, og udvalgte jagt-
rapporter bringes i Trofæ.

OBS: Såfremt du selv har arrangeret din tur, så angiv 
venligst outfitterens telefonnummer, e-mail eller hjemmesi-
de – eller direkte kontaktmulighed til terrænet til glæde for de 
øvrige medlemmer.
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Spanien
Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 03.04 2013 til 07.04 
2013
Jagtland: Spanien
Stat/provins: Andalusien
Lokalt areal: Veloz Blanco
Jagtrejesbureau: Mistral-jagd
Link til jagtrejsebureau:  
www.mistral-jagd.at
Arrangør/Outfitter: Iberhunting
Link til arrangør/outfitter:  
Iberhunting.com
Kontaktperson: Antonio Teruel
Personlig guide: Antonio Teruel
Jagterfaring: 30 års jagt erfaring 12  
lande
Generelle bemærkninger: Der er godt 
med mankefår, men de er ret svære at 
komme på skud af, oftest skal man op 
på bjerget over dem for at komme på 
skudhold, her kan også forventes skud op 
til 250 m+
Nedlagte arter: Mankefår
Dato for nedlæggelse: 06.04.2013
Dyreartens forekomst: Almindelig
Trofæstørrelser: Over middel
Konservator firma: Taxidermy  
naturalization Navarro
Montering: Shoulder mount
Manglende arter: Ingen

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Ingen.
Særlige højdepunkter ved jagten: Den 
sidste dag var vi oppe på bjerget fra kl. 
09.00 og nede ved bilen igen kl. 17.30. Jeg 
skød vædderen kl. 16.21. Sammenlagt hav-
de vi vel gået 9 km, så det var bare skønt at 
komme til skud, men man må regne med, 
at jagten kan være svær pga. terrænet.

Konservatorfirmaet First Class Trophy ved Carsten Skakkebæk har givet følgende sponsor gaver 
til Nordisk Safari Klub til bortlodning blandt alle jagtrapporter, som indsendes i 2013.  
For at deltage i konkurrencen skal jagten være foregået i 2013.

Til lodtrækning blandt jagtrapporterne fra Europa
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Sika – værdi kr. 4.375,-

Til lodtrækning blandt jagtrapporterne fra Afrika
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Bushbock – værdi kr. 3.125,-

Til lodtrækning blandt jagtrapporter fra den øvrige verden 
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Dagestan Tur – værdi kr. 5.000,-

Alle gavekort er personlige og kan ikke byttes til kontanter.  
Alle gavekort til donation »jagtrapporter« er gyldige frem til 1. januar 2015.

Sponsorat for jagtrapporter i 2013 

www.firstclasstrophy.com

Materiel, biler, etc.: Fremragende
Trofæbehandling i campen: Fremragende

Generelle omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): EURO 3500
Trofæafgift: EURO 900
Samlede omkostninger: EURO 4400
Hjemtransport: Privat

Jæger
Flemming Rolin 
Flating Fåberg, 34155 Vittaryd 
Sverige
Rolin@image.dk ■

Anbefaling af udstyr/jagtperiode: Gode 
støvler samt solcreme.
Generelle vejrforhold: Sol men meget 
blæsende.
Kan turen anbefales: Ja meget.

Karakterer
Jagtrejsebureau: Fremragende
Lokal outfitter: Fremragende
Personlig guide: Fremragende
Jagtareal: Fremragende
Camp/Indkvartering: Fremragende
Forplejning, mad og drikkevarer: Frem-
ragende
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Zimbabwe

Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 07.09 2012 til 20.09 
2012
Jagtland: Zimbabwe
Stat/provins: Save Valley Conservancy
Lokalt areal: Humani 
Jagtrejsebureau: Limpopo Travel
Arrangør/Outfitter: Roger Whittall 
Safaries
Link til arrangør/outfitter:  
www.rogerwhittallsafaris.com

Kontaktperson: Erik Brinkmann
Personlig guide: Peter Wood / Lymon 
Chitimela
Jagterfaringer: 20 år med riffel.
Generelle bemærkninger: Vildtbestanden 
er i top, og der er mulighed for at få nogle 
rigtig fine trofæer i hus.
Nedlagte arter:
Cape or Southern Buffalo – 37"
Common or Ringed Waterbuck – 40"
Common Nyala – 40"
Southern Impala – 23"
Southern Impala – 23"
Plains Zebra

Manglende arter
Vildarter, der ikke blev nedlagt, og bag-
grunden for manglende succes:
Giraf – efter at vi havde ledt efter giraf i 6 
dage, fandt vi endelig en skudbar tyr, men 
til min overraskelse skulle jeg skyde den 
fra bilen, da det åbenbart ikke var muligt 
at pürsche dem til fods. Så var det, at jeg 
synes den pludselig så lidt lille ud og sagde 
pænt nej tak! 

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Ikke at sky-
de mere end planlagt.
Særlige højdepunkter ved jagten:  
Vågne om natten til lyden af løverne som 
brøler …
Anbefaling af udstyr/jagtperiode: Alm. 
jagttøj, lette støvler og god optik.
Generelle vejrforhold: 20 – 30° C, nogle 
dage let regn, andre tynd tåge/dis om 
morgene senere opklaring, som dejligt 
dansk sommervejr, når der er bedst.
Kan turen anbefales: Ja, i høj grad.

Karakterer
Jagtrejsebureau: God 
Lokal outfitter: God 
Personlig guide: God 
Jagtareal: Fremragende 
Camp/Indkvartering: Fremragende 
Forplejning, mad og drikkevarer: Frem-
ragende 
Materiel, biler, etc.: Acceptabel 
Trofæbehandling i campen: Acceptabel 

Generelle omkostninger
Samlede omkostninger: DKK 110.000
Omkostninger til hjemtransport af  
trofæer: DKK: 12.000
Speditør: Scandinavian Trophy Transport

Andet – utilfredshed med jagten
Er problemet afsluttet: Ja
Meddelt til jagtbureau: Ja
Følgende krav er fremsat: Ingen direkte 
krav, men det var skuffende / uheldigt 
at skulle skifte PH midt i jagten, da han 
skulle tage sig af nogle andre gæster. Det 
var svært af skulle til at opbygge et nyt 
tillidsforhold midt i jagten

Jæger
Poul Martinussen 
Dyntvej 102, 
Dynt, 
6310 Broager,  
Danmark 
poul@martinussen.dk ■

Konservator
Erling Mørch
Europamester 
1992 & 2004

Trofæmontering
Skriv eller ring for en prisliste

Tlf:40579460 
Viborgvej 859A, 8471 Sabro
Europe-eyes @teliamail.dk
www.konservator.dk
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Anbefaling af udstyr/jagtperiode: Som-
mertøj
Generelle vejrforhold: Det var ekstremt 
varmt, op til 38 °C i skyggen.
Kan turen anbefales: Absolut.

Karakterer
Jagtrejsebureau: Fremragende 
Lokal outfitter: Fremragende 
Personlig guide: Fremragende 
Jagtareal: Fremragende 
Camp/indkvartering: Fremragende 
Forplejning, mad og drikkevarer: Frem-
ragende 
Materiel, biler, etc.: Fremragende 
Trofæbehandling i campen: Fremragende 

Generelle omkostninger
Samlede omkostninger: Specielt arrange-
ment.

Jæger
Wilmar Ehlert
Hesselvej 71, 
Skovbakker, 
9640 Farsø 
Danmark, 
wilmar@smilemail.dk ■

FINE JEWELLERY
GENTLEMEN’S ACCESSORIES

CLASSENSGADE 6    2100 COPENHAGEN

+45 23 61 60 75
www.rrj.dk

Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 13.06 2013 til 22.06 
2013
Jagtland: Italien
Stat/provins: Gorizia
Lokalt areal: Gradisca D’Isonzo
Jagtrejesbureau: Pasat d.o.o.
Link til jagtrejsebureau: www.pasat.si/
index.php/sl/anglesko
Arrangør/Outfitter: Jozef Ocvirk
Kontaktperson: Jozef Ocvirk
Personlig guide: Giorgio Miseri
Jagterfaringer: Jeg har gået på jagt i 46 år 
og i 23 lande.
Generelle bemærkninger: Der er rigtig 
meget råvildt og vildsvin.
Nedlagte arter: Råbuk
Dato for nedlæggelse: 15.06.2013
Dyreartens forekomst: Almindelig
Trofæstørrelser: Middel
Trofæopmåling: Ikke angivet
Montering: Skull on shield
Vildarter, der ikke blev nedlagt: Vildsvin
Baggrunden for manglende succes: Det 
var for mørkt til et forsvarligt skud.

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Ingen.

Italien

Jagtrejser til Danmarks 
laveste 
priser.

Bitsch Jagtrejser 
har solgt jagtrejser siden 1994 og er der-

med blandt Danmarks ældste. 
Du kan se mere på www.bitsch-jagt.dk 

også ”last-minute-tilbud” 
eller kontakte os for info på 

97541641 eller 
bjarne@bitsch-jagt.dk 

Rejsegarantifond nr. 2189. 
Medlem af DJA.

Norge: Elgjagt Kr. 6.500, sæl og muflon Kr. 
5.000 incl. ophold og færgeoverfart.
Polen: Hjortejagt på foreningsrevirer kat. 
I, 3 dages jagt 1:1, ophold, div. tilladelser, 
forsikring, tolk og afskydning efter prisliste 
Kr. 3.332 hjorte fra Kr. 2.780  
England: 3 dages jagt på hjorte, sika, dåvildt 
og muntjac, ophold på B&B, flyrejse og Pick 
up. Kun Kr. 9.900 – Skotland: 3 dages hjorte-
jagt incl. ophold og fly Kr. 9.900 
Vi har naturligvis også de bedste tilbud på 
alle andre jagttyper, forhør nærmere. 
I forbindelse med booking kan du altid rekvir-
ere referencer fra tidligere kunder.
Derudover jagt i Grønland, Australien, New 
Zealand, Canada, Rusland, Argentina, 
Spanien, Sydafrika, Bulgarien, Tjekkiet, 
Ungarn samt meget mere.



Tekst og foto Malte Herlev Nyholt

Jagt på vore breddegrader er normalt en 
ensidig affære, hvor det ikke er forbundet 
med stor fare for jægeren, som man for ek-
sempel ser det med noget af det afrikanske 
storvildt. Denne jagt udviklede sig imidler-
tid i en uventet retning. 

Den sidste chance
Endnu en gang forlod jeg huset og begav 
mig gennem den store hugning i skoven for 

MEDLEMSARTIKEL

Bidt af 
bæverjagt

at komme frem til den dam, der var stem-
met op bag bæverdæmningen. Blæsten hav-
de lagt sig, og solen var brudt igennem de 
sorte skyer, der havde hængt over området 
det meste af dagen. Det var en tur, jeg nu 
havde taget nogle gange i løbet af de sidste 
dage. Det var den sidste aften, inden turen 
igen gik hjemad og tvivlen, om hvorvidt det 
skulle lykkes at få en bæver med hjem, var så 
småt begyndt at melde sig. Vinden passede 
fint til at sidde i den ende af dammen, der lå 
fjernest bæverboet. Her kunne jeg samtidigt 
se, hvis en bæver krydsede dæmningen på 
vej op eller ned ad det lille åløb.

På den første aftenjagt havde jeg kort 
set en bæver, der krydsede dammen og 
forsvandt op i en af de utallige kanaler, 
der strakte sig langt ind i den sumpede 
birkeskov. Siden da havde jeg ikke set en 
bæver, og vinden havde da heller ikke været 
gunstig, da den konstant svøbte ud over 

dammen. De to andre, der havde siddet 
henholdsvis længere nede af åen og ved et 
andet bo, havde heller ikke haft heldet med 
sig. Laurids havde hørt en bæver sidde og 
æde ganske tæt på men havde ikke kunne få 
øje på den i de tætte birkeris.

Da jeg forsigtigt trådte fri af nogle store 
graner og kiggede ud over søen, var alt 
stille. Jeg trådte endnu et skridt frem for 
at komme til en plads, hvor jeg ville få et 
godt overblik. Pludseligt blev stilheden 
brudt af to hvinænder, der lettede og med 
hektiske vingeslag forsvandt ned ad åen. Jeg 
frøs og scannede dammen for den mindste 
bevægelse, men der var intet, og vandet blev 
hurtigt stille, hvor de to ænder var lettet.

Kombattanten viser sig på scenen 
Jeg fik sat mig, så jeg havde det bedst mulige 
kig ud over dammen, mens jeg stadig var 
dækket af den svage vind, der svagt kunne 
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Forårsjagt på bæver i Norge og Sverige 
er blevet ret populært. Dels er den ikke 
så dyr, og dels falder denne jagt i en 
ellers jagtfattig tid.
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mærkes i ansigtet. Den livgivende forårssol 
havde stadig magt og skinnede mig skarpt i 
ansigtet. At sidde på jagt i starten af maj er 
forbundet med mange store naturoplevelser, 
og uden at jeg havde opdaget den lande, 
stod der pludselig en trane på den modsatte 
bred. På majestætisk vis gik den rundt i det 
lysegrønne græs, og med kikkerten fulgte 
jeg den nogen tid uden at skænke bævere en 
tanke. Efter nogen tid lettede tranen uden 
varsel, og alle sanser var igen på bæverjagt. 
Timerne gik, og der var flere gange besøg 
af flotte, udfarvede krikænder, der i høj fart 
kom op langs åen. Bæveren glimrede dog 
stadig ved sit fravær, og solen nærmede sig 
horisonten med stadig hastigere skridt. 

Da solen netop havde sluppet horison-
ten med det yderste af neglene, kom to 
canadagæs glidende ind i dammen, hvor de 
svømmede stille rundt, mens mosekonen 
begyndte at brygge. Jeg fandt gæssene i 
håndkikkerten, men tabte den næsten da jeg 
mellem dem fik øje på en bæver, der kløvede 
vandet på vej mod den ædeplads, jeg havde 
60 meter foran mig. Mens jeg stadig havde 
kikkerten for øjnene, rakte jeg med min 
højre hånd ud efter riflen. Bæveren var nu 
kun få meter fra ædepladsen. Riflen kom til 
skulderen, og trådkorset fulgte bæveren det 
sidste stykke, inden den ville kravle på land. 
Men bæveren fortsatte lige forbi ædepladsen 
og var nu dækket af en lille pynt. Jeg kunne 
lige ane ryglinjen af bæveren, men et skud 
var udelukket. Var det min chance for bæ-
ver, der lige var svømmet væk der? Nej, nu 
kunne jeg se bølger i vandet, og bæveren var 
igen i bevægelse. Den kom stille drivende 
ud bag pynten og lå nu bare stille i vandet 

lige foran ædepladsen. Trådkorset fandt 
igen bæveren, nu skulle den blot ind på det 
lave vand. Nu kom mere af dyret fri, og jeg 
skønnede, at jeg kunne afgive et dræbende 
skud. En dyb indånding og så lod jeg skud-
det gå. I skuddet plaskede bæveren kraftigt 
og tippede ud i det dybere vand. De to gæs 
strakte hals men blev liggende på vandet, 
der hurtigt blev stille igen. Jeg havde en god 
fornemmelse af skuddet og skyndte mig 
over mod påskudstedet. Jeg krydsede åen 
via den dæmning, bæverne havde bygget, 
og kom nogenlunde tørskoet over på den 
modsatte bred, hvor jeg hurtigt kom over til 
den ædeplads, hvor bæveren havde været, da 
jeg skød. 

Det kolde gys
På vandoverfladen lå en bræmme af fine 
hår, der tydeligt indikerede, at jeg havde 
truffet bæveren. Godt tre meter ude i dam-
men brød en stime af små fine bobler det 
stille mørke vandspejl. Der måtte min bæver 
ligge, tænkte jeg, og uden yderligere over-
vejelser smed jeg støvler, bukser og jakke, så 
jeg nu stod i mit lange undertøj. Jeg samlede 
en afgnavet birkepind op fra ædepladsen 
og tog et skridt ud i vandet. Til min store 
overraskelse var der ingen bund, før jeg stod 
i vand til midt på brystet, endnu et skridt 
og nu stod jeg i vand til halsen. Vandet var 
mørkt og isnende koldt, men bunden var 
heldigvis hård, og jeg var kun godt en meter 
fra det sted, hvor de fine små bobler steg op. 
Forsigtigt tog jeg endnu et skridt og støttede 
på bunden med birkepinden. Endnu et 
skridt og så burde jeg kunne nå den. Jeg 
følte mig forsigtigt frem med fødderne og 

pinden. Pludseligt ramte jeg noget blødt 
med pinden. Forsigtigt tog jeg endnu et lille 
skridt og strakte foden for at kunne nå det, 
jeg havde ramt på bunden. Da foden ramte, 
var jeg ikke i tvivl, det måtte være bæveren, 
jeg havde fundet. Jeg stak foden ind under 
dyret og løftede det forsigtigt mod overfla-
den. Da jeg kunne nå bæveren med hånden, 
rakte jeg ned efter den og greb fat i pelsen, 
men lige idet mine fingre lukkede sig om 
den våde pels, mærkede jeg et ryk i hånden, 
og jeg slap instinktivt mit greb og trak hån-
den til mig. Med hånden fulgte også hovedet 
af bæveren, hvis snude og øjne kom til syne 
i det mørke vand, inden den slap taget og 
igen faldt mod bunden. Jeg udbrød et skrig, 
der buldrede gennem den stille skov og sik-
kert nåede længere end mit riffelskud kort 
forinden. Pulsen steg med ét til nye højder, 
og et nyt skud adrenalin blev sendt gen-
nem kroppen. Jeg løftede hånden og kunne 
konstatere, at bæveren havde efterladt et 
solidt bid i håndroden under lillefingeren og 
et par fine flænger samme sted på oversiden 
af hånden. 

Et håndgribeligt trofæ
Et øjeblik stod jeg der i vandet og kiggede på 
hånden, hvor blodet piblede frem fra biddet. 
Så blev beslutningen truffet, den bæver 
skulle med hjem! Endnu en gang fik jeg 
med pinden kontakt med bæveren, og ved 
hjælp af min fod og pinden fik jeg presset 
den ind til land. Hvordan jeg fik den op på 
land, kan jeg faktisk ikke huske, da det hele 
gik så stærkt, men jeg kunne konstaterer, at 
skuddet sad lidt tilbage på bæveren. Efter 
hurtigt at have fået aflivet bæveren, stod jeg 

Også her er håndkikkerten  
et vigtigt redskab.

Bæveren jages i smukke vådområder, hvor et af jægerens 
udfordringer er at nedlægge bæveren, mens den er på land.
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Da vi nåede huset var 
det blevet næsten helt 
mørkt. Mens jeg fik det 
kolde, våde tøj af, tændte Rasmus 
op i pejsen og stearinlysekronerne, der 
udgjorde lyskilden i huset. Rasmus fandt 
førstehjælpskassen frem, og vi forsøgte at 
lukke biddet til. Efter at være blevet plastret 
til, blev jeg plantet foran pejsen med en 
stor whisky. Hånden dunkede, og blodet fik 
hurtigt plastret til at slippe. 

Lyskeglen fra bilen ramte væggen over 
pejsen, da Laurids drejede ind mod huset. 
Han stoppede op og betragtede bæveren, 
der lå på bordet foran huset.

»Fuck! Den er stor!« Udbrød han, da han 
gik ind i stuen med et smil over ansigtet, 
som kun en jagtkammerat kan have det i 
anerkendelse og begejstring over et nedlagt 
dyr.

En god historie
Når jeg strakte fingrene på hånden, poppede 
såret op, og vi besluttede, at vi hellere måtte 
sætte kursen mod universitetssjukhuset i 
Örebro, der lå godt 50 kilometers kørsel 
derfra. På turen til skadestuen gik snakken, 
og jeg fik fortalt historien fra ende til anden, 
og vi slog gang på gang en stor latter op over 
denne groteske jagthistorie. 

Ved Akutintaget på sygehuset kiggede 
damen ved skranken mistroisk på os, da vi 
 

sagde, at det drejede sig om et bæverbid. 
Hun noterede lidt på en formular, inden 
hun sendte os videre ind i venteværelset. 
Efter kort tid kom damen fra skranken 
tilbage og kaldte mig op og viste mig ind 
på en stue, hvor jeg kunne tage plads på 
briksen, til lægen kom. Laurids og Rasmus 
var fulgt med, og trods den stærke dunken 
i hånden kunne jeg ikke lade være med at 
dele deres grin over hele situationen. 

Lægen trådte ind i lokalet ifølge med 
en sygeplejerske. Han kiggede på 

os og hilste, så læste han på 
sin blok inden han spurgte:

»Nå, hvilken hund var 
det der bed dig?«

»Hund! Det var en 
bæver!«

»En bæver?«
»Ja, en bæver!«

Han kiggede igen på sin 
blok og så op.
»En bæver! En bæver? 

Jamen, det er jo ingen hund!«
Og det kunne vi så kun give ham 

ret i. Lægen kiggede frustreret på sygeple-
jersken, inden han tog et kig på biddet. 
Han undersøgte det kort, inden han forlod 
lokalet. Han var hurtigt tilbage og sagde, at 
han ikke havde erfaring med bæverbid, men 
han ville rense det godt og så sy det, herefter 
skulle jeg gennem en penicillinkur. 

Mens lægen rensede og syede såret sam-
men, kunne han og sygeplejersken heller 
ikke lade være med at trække på smilebån-
det over situationen. Og inden han forlod 
stuen sagde han: 

»Jeg plejer at bruge sådanne gode histo-
rier til de praktikanter, jeg har, men den her 
vil jeg gå til min overordnede med.«

På vej ud af sygehuset var det som om, 
historien allerede var ude, der blev smilet 
bredt, da de tre danske jægere gik ned ad 
gangen. 

Dagen efter gik med at rengøre huset og 
ordne bæveren, inden turen gik hjem mod 
Danmark, hvor historien om bæveren, der 
bed fra sig, til stor morskab blev fortalt vidt 
og bredt over de næste uger.

Forhåbentligt er det ikke sidste gang, jeg 
kommer på bæverjagt, for man kan med 
rette sige, at jeg er blevet bidt af bæverjagt. 
Men jeg tager nok mine forbehold, inden 
jeg en anden gang skal bjærge en bæver. ■

maltenyholt@gmail.com

En bæver har er kraftigt tandsæt.
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og så skiftevis på bæveren og på hånden. 
Først nu kunne jeg mærke smerten, når 
det dunkede i hånden. Jeg knugede den og 
udbrød et brøl, der rullede gennem skoven. 
Dette fik dog ikke canadagæssene på vinger-
ne, de havde ligget i vandet blot 20 meter fra 
kamppladsen og set hele optrinnet. 

En hjælpende hånd
Efter et par minutter, hvor jeg stadig var ved 
at bearbejde det, jeg netop havde oplevet, 
kunne jeg høre Rasmus inde i skoven. Han 
kom fri af granerne, og jeg kunne bekræfte, 
af jeg havde min bæver. Jeg samlede min 
telefon op fra jorden og kunne se, at der var 
5 nye SMS’er: 
Rasmus: Fik du den? Jeg kommer op til dig!
Laurids: Hvem skyder?
Laurids: Fik du den?
Laurids: Sig noget!
Laurids: Hallo! Giv lige en melding!

Mens jeg kort fortalte Rasmus, hvad der var 
sket, pakkede vi mit tøj i hans taske, som 
han også bandt bæveren på. Vi krydsede 
dæmningen og kom over til min taske, hvor 
jeg havde siddet. Jeg fandt lidt papir i en 
lomme og knugede det mod biddet, inden 
jeg fik snøret vandrestøvlerne og svunget 
riflen på skulderen. Nu gik turen tilbage 
gennem skoven, mig med hånden over 
hovedet, og Rasmus med den tunge bæver 
hængende på tasken. Mens vi gik, fik jeg 
igen fisket min telefon op af lommen og 
svaret på Laurids SMS’er:
Malte: Ja fik den, men den bed mig! Skal 
måske forbi en skadestue.



Jagttegn – Danmark kontra Polen:

 Kæmpe forskel

INFOARTIKEL
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Tekst og foto Max Steinar

At tage et polsk jagttegn er uligt  
sværere end at tage et ditto dansk.  
Jesper Nielsen har gjort det.  
Her er hans erfaringer. 

Den 36-årige medarbejder ved Korsholm 
Jagtrejser er en af de ganske få danskere, 
som har erhvervet sig et polsk jagttegn. Han 
har derfor et godt sammenligningsgrundlag 
mellem sværhedsgraden på henholdsvis et 
polsk og et dansk jagttegn, og er ikke i tvivl 
om sin konklusion: Der er en verden til 
forskel!

Som søn af en jagtglad far erhvervede 
Jesper – naturligvis – dansk jagttegn som 
16-årig. Samme år var han på sin første tur 
til Polen! Dem er det blevet til nogle stykker 

af siden. Det præcise antal kan han ikke 
lige, men op imod 50 er et godt bud.

I 2009 tog Jesper et polsk jagttegn. 
Dermed er han så at sige kommet på lige 
fod med mange af sine nye, polske jagtkam-
merater, og må jage sammen med dem i 
jagtforeningerne. Det indebærer en række 
fordele, også af økonomisk karakter.

– Det er meget vanskeligere at blive jæger 
i Polen, fastslår Jesper. – En jagtprøve tager 
tre dage! På førstedagen skal man gennem-
gå og bestå skriftlige prøver. På andendagen 
skal man overhøres i mundtlige prøver, og 
på tredjedagen skal man op til skydeprøver 
med både hagl og kugle. Og det er vel at 
mærke ikke lige som i Danmark, hvor det 
kun handler om våbenhåndteringen og ikke 
om, hvorvidt du er i stand til også at træffe 
det ønskede mål. Man skal bestå to prøver 
i haglgeværskydning, idet man skal kunne 
ramme halvdelen af ti lerduer i både trap og 
på harebanen.

Vanskelig harebane
Især harebanen koster mange aspiranter 
»livet«. Haren er lavet af jern, og med en fir-
kantet plade på 10 x 10 centimeter, som skal 

rammes hårdt for at udløse et lille flag som 
markering af træf. Haren trækkes på tværs 
af banen og er synlig i tre sekunder over en 
strækning på syv meter. Skudafstanden er 
vel at mærke hele 35 meter.

– Denne prøve er virkelig svær, siger 
Jesper. – Du skal ramme pladen med en vis 
kraft, og man kan mange gange høre hagle-
ne slå ind på pladen, uden at flaget udløses. 
Det er måske ikke helt retfærdigt, at du kan 
»sjaske« pladen til med hagl i hoved- og 
frontregion, uden at det tæller, men sådan 
er vilkårene.

Da Trofæs udsendte gæster jagtprøve lo-
kaliteten i Slupsk regionen en septemberdag 
2012, oplyser en af de prøvesagkyndige, at 
ikke mindre end halvdelen af alle aspiranter 
dumper på harebanen!

Fra svær til sværere
Herefter skal man op til riffelprøven, hvor 
man skal afgive fem skud på 100 meters 
afstand til en ti delt, asymmetrisk ringski-
ve. Kravet er minimum 35 point ud af 50 
mulige.

Denne prøve skal aflægges stående, kun 
med anlæg på den ene side af en træpæl, 

Pladen midt på metal haren skal rammes tilpas hårdt, før den presses tilbage og hæver det lille flag, som markerer træf. 
Halvdelen af alle aspiranter dumper her!
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Jesper Nielsen står ved en af de 
stolper, der må benyttes som 
anlæg. Skuddet skal ske gennem 
åbningen i væggen foran 

Aspiranterne skal ramme fem ud 
af ti duer på trapbanen, plus fem 
ud af ti på haren. Langt hoved-
parten dumper i en eller begge 
prøver (eller i riffelprøven), og 
derfor er tilgangen af nye jægere 
mindre end frafaldet i Polen.
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som skal forestille at gøre det ud for et træ 
i skoven. Det er altså meget realistisk, i 
modsætning til den danske riffelprøve; man 
finder ikke mange virkelighedstro danske 
jagtscener, hvor jægeren kan ligge ned med 
en stor vadsæk som anlæg.

Aspiranterne har en væg ti meter foran 
sig, og deres syns- og skudfelt er begrænset 
til et hul, hvor igennem de kan se deres mål 
100 meter væk.

Som alle med en smule indsigt forstår, 
så er det ikke bare »a piece of cake« at bestå 
denne prøve. Da Jesper var oppe, skete det 
samtidigt med 109 polakker. Kun 20 bestod! 
Altså en dumpeprocent på over 80.

Endelig, så hører det med til historien 
om jagtprøven, at det koster cirka 4.500 
zloty for undervisningen og diverse nød-
vendige materialer. Altså godt 8.000 danske 
kroner.

Færre og færre polske jægere
– Det giver sig selv, at når det koster så 
mange penge, og når jagtprøven er så svær, 
så er der ikke nogen stor tilgang af nye jæ-
gere i Polen, siger Jesper. – Jeg gik til prøve i 
Slupsk regionen. Der er kun to prøver i det-
te område på størrelse med Danmark hvert 
år. Med måske 40 nye jægere, som består 
prøven, er tilgangen betydeligt mindre end 
frafaldet af ældre jægere. Tilmed, så er cirka 
halvdelen af aspiranterne folk, som ønsker 
at søge en stilling i statsskovbruget, og her 
er jagttegn obligatorisk. Mange af dem har 
ikke noget reelt ønske om at blive jægere.

Nøgternt betragtet er det ikke nogen 
ulempe for danske jægere; det nødvendig-
gør stadig flere besøg af udenlandske jægere 
for at holde vildtmængden i ave.

Men med et nyslået jagttegn i lommen 
er Jesper og andre polske nyjægere alligevel 
ikke helt inde i varmen i jagtforeningernes 
jagt. En ny jæger skal selv finde en jagtfor-
ening, hvor han kan få lov at være »føl« 
eller praktikant, når og hvis jagttegnet 
kommer i hus. Her skal man gå som »føl« 
eller lærling i tre år, inden han må nedlægge 
trofæbærende vildt! I denne periode skal 
man deltage i det daglige arbejde, såsom at 
bygge eller renovere tårne og stiger, fodre 
vildtet og i øvrigt assistere på jagter. Og 
man skal deltage i et vist antal træningsda-
ge, inden man skal op til prøve, hvor man 
i øvrigt skal forevise et bevis på bestået 
praktikperiode.

Endnu en prøve
Når de tre år er gået, skal han op til en ny 
prøve for at bevise, at han er i stand til at 

lave korrekt aldersbedømmelse på kron-
hjort, råbuk, dåhjort og muflon vædder. 
Henholdsvis ud fra gevir eller opsats, og ud 
fra kæbe og tænder.

Først herefter er han »rigtig« jæger, og 
må også fungere som jagtfører.

Men man skal være medlem af en 
jagtforening, og det kan ifølge Jesper være 
svært. Man skal som regel have personlige 
relationer eller bo midt i området. Man kan 
ikke som i Danmark bare melde sig ind i en 
jagtforening.

– Man må kun gå på jagt i Polen, hvis 
man disponerer over 3.000 hektar sammen-
hængende jord. Det nytter altså ikke noget 
at eje for eksempel 900 hektar ét sted og 
2.100 hektar et andet sted – det skal ligge 
samlet. Det er årsagen til, at polakkerne slår 
sig sammen i jagtforeninger, som ejer eller 
lejer jagtretten på arealer over 1.000 hektar, 
oplyser Jesper.

Set i forhold til at man som 16-årig i 
Danmark straks må jage med både hagl 
og kugle på arealer på enten én eller fem 
hektar (som lejer), er der en kæmpemæssig 
og slående forskel til Polen. ■
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Kig forbi eller ring efter prisliste.

Holmelund Jagtrejser

Råbjergvej 4  DK-6682 Hovborg

Telefon: 0045 26 11 61 43

Mail: jan@holmelund-jagtrejser.dk

www.holmelund-jagtrejser.dk

Maraljagt i Kazakhstan
12/10 jagt i brunsten på superrevir 
Nationalparken Kolsay Inklusive trofæ 
uanset størrelse - kr. 62.000

Marco Polo og Ibex-jagt i Kirgisistan 
i Naryn-regionen 
MP: 14/10 dages inklusive trofæafgift 
Marco Polo og Mid Asian Ibex 
- kr. 130.000

Mid Asian Ibex-jagt i Kirgisistan 
10/6 dage inklusiv trofæafgift for Mid 
Asian Ibex uanset størrelse - kr. 34.500

Moosejagt på et af de bedste 
mooserevir i Alaska 
14/10 dages jagt på hesteryg inklsiv 
trofæafgift og licenser - kr. 110.000

Moosejagt/Sneged eller Caribou-
jagt på et af de bedste revir i det 
nordlige Canada 
14/10 dages jagt på hesteryg inklusiv 
trofæafgift moose og licenser 
- kr. 76.000

Moosejagt under brunsten i British 
Columbia 
12/9 dages jagt anstand og pürsch 
inklusive trofæafgift og licenser
- kr. 49.000

Forårsjagt på sortbjørn British 
Columbia
9/7 - dages skøn forårsjagt indlogering i 
charmerende bjælkehytte ved søbred - 
inklusive trofæafgift, transfer, licenser for 
sortbjørn - kr. 24.000
 
Sibirisk Råbuk i Kurgan(Rusland), 
Kazakhstan eller Kirgisistan 
8/5 dages jagt - forhør nærmere om pris.

Forårsbjørnejagt på 
Kamchatka(Rusland)
14/8 dages jagt fra snescooter på 
forårsbjørne med smuk pels. Måske 
verdens største bjørne - kr. 68.000

Bøffeljagt i Zimbabwe 
10/7 dages jagt på bull-bøffel inklusive 
trofæafgift & levy tax - kr. 68.000

Elefanttyr jagt  Zimbabwe 
12/10 dages jagt på elefanttyr inklusive 
trofæafgift op til 50 pund - kr. 135.000

Gemsejagt Østrig 
Luksusindkvartering, udfordringer til 
jægere i allevægtklasser i Alperne
4 dages jagt inkl. gemse på 90 CIC -points
- kr. 32.000

Argentina
10/8 dages jagt på 
kronhjort, black buck, 
vildsvin inkl. trofæafgift 
uanset størrelse
 samt to dages jagt på 
duer - kr. 39.000
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Ved Steen Nielsen 
Foto Siamesisk Samling i Ebeltoft

For mere end 40 år siden da jeg gik i 
folkeskolen, stod jeg som så mange gange 
før opslugt og kiggede på de udstoppede 
dyr og fugle, der var i glasskabene, og ikke 
mindst ægsamlingen havde min store 
bevågenhed. Pludseligt stod den nye dreng 
i klassen, Jesper, ved siden af mig og sagde: 
»Det kan jeg gøre bedre« med henvisning 
til den måde æggene var pustet ud på. 
Med stor forbavselse røg det ud af mig: 
»Samler du da også på æg?« – og jo, det 
gjorde Jesper, og hermed blev kimen lagt 
til et langt og meget nært venskab.

På det tidspunkt kunne ingen vide, at 
ægsamleriet senere blev udskiftet med 
trofæsamling, og for Jespers vedkommen-
de går naturoplevelserne nu mere i retning 
af lystfiskeri.

Via venskabet med Jesper fik jeg 
kendskab til et lille, besynderligt, og 
ganske spændende museum i Ebeltoft. 
Det hedder »Siamesiske Samling«, og blev 
grundlagt af Jespers farfar, Rasmus Peter 
Havmøller, som blev født i 1890 og om-
kom ved en tragisk drukneulykke en kold 
decembernat i 1940.

Samlingen er skabt af Rasmus Peter 
Havmøller og hans siamesiske hustru, 
Nang Boon Sri under hans ophold i Siam 
fra 1914 til 1933. Utallige er de oplevelser, 
der har været forbundet med indsamlin-
gen af jagtrofæer, fugle, insekter, slanger, 

padder og etnografi i det dengang uspole-
rede Siam.

Jeg synes TROFÆ’s læsere skal have 
mulighed for at høre lidt om de jagtop-
levelser Rasmus har haft, så de følger 
hermed.

Rasmus Havmøller fortæller
»Landet er, kan man godt sige, et Eldora-
do for en Jæger. Siameserne selv, ihvert 
Fald mange blandt Landbefolkningen, er 
som Regel ivrige Jægere og Fiskere, og det 
tiltrods for, at en af Buddhas Love siger: 
Dræb ikke noget levende Væsen med 
Vilje. Dette gælder endog de allermindste 
Skabninger, men tages almindeligvis ikke 
saa højtideligt.

Der findes kun faa Bestemmelser 
vedrørende Jagten, og af Vildtet er kun 
Elefanter og Næsehorn fredede. Man kan 
jage, hvor man vil, og hvornaar man vil, 
ikke alene paa Statens Jord; men ogsaa paa 
Privatmands Grund, blot det ikke er inde 
i eller lige omkring Byerne. Der skal dog 
Tilladelse til at eje Skydevaaben, der maa 
registreres hvert Aar mod en lille Afgift. 
Ligeledes skal der Tilladelse til at købe 
Ammunition.

Indtil for faa Aar siden var det sjældent 
at se et moderne Vaaben i en Siamesers 
Eje. De brugte gamle Forladere, baade de 
med Flintelaase og de med Fænghætter. 
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Mange Siamesere tilvirker endnu selv 
deres Krudt og Kugler og ofte bruger de 
Kugler af Jern i Stedet for Bly.

Af Vildtet i Siam findes der mange Ar-
ter. Under Betegnelsen Storvildt maa først 
nævnes Elefant og Næsehorn, der dog 
som omtalt er totalt fredede. Det vil sige, 
man kan godt faa Tilladelse til at indfange 
Dyrene levende, men ikke til at skyde dem, 
hvad der kun er tilladt i Selvforsvar. Men 
der er dog rigeligt tilbage af andre Arter 
Storvildt at gaa efter for dem, der har Lej-
lighed til at foretage Jagtture. Der findes 
saaledes det stolte Vildt Kating Oksen eller 
Gaur Oksen og en anden Okse eller Bison 
Art, Banting, der ikke giver Kating Oksen 
meget efter i Størrelse og Udseende. Til 
Storvildtet maa ogsaa regnes Tapir, Tiger, 
Leopard og Panter. Af den mindre Slags 
Vildt findes der 3 – 4 Arter Hjorte, et Par 
Arter Bjærggeder, Vildsvin, Bjørne, vilde 
Hunde og flere Slags vilde Katte.

Af jagtbart Fuglevildt findes der mange 
Slags Hønsefugle og Fasaner, blandt dem 
først og fremmest Paafuglen, der endog 

paa sine Steder er meget talrig. En 3 – 4 
Arter Ænder, mange Slags Vadere som 
Hejrer, Bekkasiner, Spover og Klirer. Flere 
Arter Skovduer, der ogsaa er meget talrige, 
de store Næsehornsfugle og mange andre. 
I alt findes der en 700 forskellige Fugle-
arter i Siam. Men mange af disse er kun 
smaa.

Saa maa man ikke glemme at nævne 
Krokodillerne, der findes i Floder og 
Indsøer.

Vildtet er der, om end det mange 
Gange kan være besværligt at opsøge det. 
For at komme på Storvildtjagt maa man 
ofte, selv om man bor i Landet, rejse i flere 
Dage for at komme til de gode Distrikter, 
der saa godt som altid ligger langt fra 
beboede Steder.«

Min første tiger
Rasmus Havmøller har beskrevet flere af 
sine jagtoplevelser i Siam. Her beretter 
han om, hvorledes han nedlagde sin første 
tiger: 

»I August Maaned 1926 havde jeg væ-

ret paa Rejse for de siamesiske Statsbaner 
og havde under Turen besluttet at benytte 
min aarlige to Ugers Ferie til et Togt ind 
i det urgamle Siam. Da vi naaede Statio-
nen, hvorfra Ekspeditionen skulde starte, 
blev min lille Observationsvogn, der altid 
paa Rejser er hængt bag i Toget, koblet fra 
og kørt ind paa et Sidespor. Mine siame-
servenner, der var underrettet i Forvejen, 
var allerede mødt for at tage imod mig, 
og blandt dem var Nai Juan, der ville være 
min specielle Fører. Warih, en Elefant, der 
skulle tjene som min Ride- og Lastele-
fant, kom langs Vognen og fik Teltet og 
Køkkengrejerne paa Ryggen. Den øvrige 
Bagage blev ligeligt fordelt mellem os; jeg 
nøjedes dog med Hagelbøssen og et Par 
Patroner, og Ekspeditionen startede mod 
de forjættede Jagtegne.

Om Morgenen den 29. August var vi 
paa Færde før Solen, og jeg gik ud med 
Nai Juan som Fører. Efter en halv Times 
Gang gennem det dyngvaade Græs traf 
vi friske Spor af en enlig Bøffeltyr, og Spo-
rerne viste, at den var velvoksen. Vi fulgte 
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dem og saa kort efter, at to Tapirer havde 
krydset Bøflens Spor. Vi fulgte imidlertid 
Bøffelsporerne og saa noget Tid efter, at 
vi havde en Konkurrent, idet de kraftige 
Aftryk af en velvoksen Tigers Poter viste 
sig i Bøffelsporene. Den fulgte ligeledes 
efter Bøffelen; men da jeg saa ofte har set 
Tigerspor uden nogensinde at se Maje-
stæten selv, skænkede jeg det ikke nogen 
videre Tanke. Pludselig standser Nai Juan, 
der gik foran, og der lidt ude til venstre, 
ikke 12 m fra os, laa Tigeren sammenk-
røben, halvt dækket af et lille Krat. Den 
bevægede Halen, hvad der bevirkede, at 
vi havde faaet Øje paa den. Nu rejste den 
sig og stirrede et kort Sekund paa os og 
luskede saa af med ret hurtige, katteagtige 
Bevægelser. Den havde Bredsiden til, og 
jeg holdt den paa Bladet og lod gaa. Dyret 
forsvandt, Stilhed et Øjeblik, saa en Gung-
ren i Jorden, som var det en Bøffel, der 
galloperede bort, saa igen Stilhed. Jeg satte 
ny Patron i Kammeret, og vi listede op til 
Stedet, hvor Tigeren havde været, da jeg 
skød, en Afstand af ca. 20 m. Rigeligt med 
Blod og dybe Furer i Jorden af dens Kløer 
viste, at den var ramt. Nu først kom jeg til 
at tænke paa det farlige ved Situationen 
og blev straks mindre dristig. Jeg vidste 
imidlertid, at med blødspidset Kugle fra 
Mauseren (10,5 mm) paa den Afstand 
vilde den inden ret længe være en død 
Tiger. Vi blev imidlertid enige om ikke at 
følge efter nu, men gaa tilbage til Lejren 
og følge efter paa Warih. De tilbageblevne 
i Lejren havde hørt skuddet, og de fulgte 
alle paa nær Kokken med, da de hørte, 
hvad det gjaldt. Ankommen til Valplad-
sen krøb jeg op paa Warih bag Rytteren. 
De øvrige skulde i tilbørlig Afstand følge 
efter. Vi havde kun bevæget os ganske faa 
Meter, da Rytteren pegede ind i Krattet, 
og der laa Tigeren død. Den var kun gaaet 
ca. 50 m efter Skuddet. Den var gaaet i 
mægtige Spring og Furerne i Jorden viste, 
at der havde været Kraft paa. En Del unge 
Træer rundt om den var bidt over. Den 
laa paa venstre Side, den Side, hvorfra den 
fik Kuglen. Det var min første Tiger efter 
12 Aars Ophold i Siam. Men saa let er 
det altsaa at skyde en Tigre, bare man er 
heldig. Warih maatte nu knæle ned, og vi 
fik ved forenede Kræfter »Master Stripes« 
læsset paa dens Saddel og bundet fast med 
Lianner, og saa gik det tilbage til Cam-
pen, hvor Tigeren blev fotograferet i flere 
forskellige Stillinger, og et Par Mand gik 
saa i Lag med Flaaningen. Det var en Han, 
ualmindelig fed og muskuløs.« ■
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Moose jagt på
Newfoundland 2012 
•  8 rejsedage, 5-6 jagtdage
•  Ophold med fuld forplejning 
•  1 moose, jagtføring 1:1

I alt 6250 USD

Hjortejagt i Polen 
• Inkl. kronhjort optil 5 kg, 4 jagtdage 

I alt kr. 12.950,-
 Forhør om mulighed for bustur 21.-26. sep.

Spanien Beceite ibex  
• 3 dages jagt 
•  Inkl. 1 Beceite ibex op til  

sølvmedalje + 1 hundyr

I alt kr. 28.950,-
Ungarn hjortejagt
• Inkl. en kronhjort imellem 5-6 kg 
•  4 jagt og opholdsdage i dobbeltværelse 

jagtføring 1:1

  I alt kr. 14.900,- 

Bukkejagt i Polen 2012 
Med bus 3.-7. august
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning,
• Ophold i dobbelt værelse, jagtføring 1:1
• Buskørsel Danmark/Polen t/r

                               I alt kr. 5.450,-
                   Ved kør selv i 4 dage 3.950,-kr.  

Eastern Cape Sydafrika 
inkl. flybillet tur/retur
• 6 opholdsdage i dobbeltværelse
• fuld pension under opholdet
• 6 jagtdage, jagt 1:1
• Al transport I Sydafrika inkl. Transfer
• Jagttilladelser i Sydafrika

  Pris kr 11.990,-
                     

 Finland whitetail jagt
• 1 whitetailhjort optil 6 ender
• 4 opholdsdage i jagthytte
• 3 jagtdage som ansitz
(mulighed for drivjagt ved 3 jægere)

  I alt kr. 8.950,- 
 

Irland sikahjort og vildged
• 4 dages jagt, 5 dages ophold med fuld 
forplejning
• 2 sikahjorte uanset størrelse  
(eller 1 vildged og 1 sika)
• Jagtføring 2:1

 I alt pr. jæger kr 13.950,-

Slovenien gemsejagt
• 4 opholdsdage i jagthytte
• 3 jagtdage med pursch og ansitz
• Jagtføring 1:1

                               I alt kr. 4.950,-



Tyrkiske

vildsvin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tekst og fotos Annette Ellekilde
 
– Rasgele! (Tyrkisk for »god jagt!«)
– Knæk og bræk!
– Så er det din tur, Annette!
–  Tyrkerne siger, at det er en god post den 

dér!
– Nu mangler vi bare dig!

Ønsker for mit jagtheld skortede det ikke 
på, hverken fra de tyrkiske jagtfolk eller de 
danske jagtkammerater. Vi var på drivjagt 
efter vildsvin i de tyrkiske bjerge i septem-
ber, det var sidste jagtdag, næstsidste såt, 
og jeg var den eneste på holdet, der endnu 
ikke havde skudt. 

En af de tyrkiske jagtfolk, Ayhan, stod 
på post sammen med mig, som han  
havde gjort det flere gange før  
i de foregående dage. 

På tyrkisk og tegnsprog havde han lært 
mig meget om drivjagt på vildsvin, lært 
mig at lytte til de drivende hundes for-
skellige gø’en, samt at være på vagt over 
for enhver lyd i krattet, for man hører 
langt flere vildsvin, end man ser.

Min post var i et område med tæt be-
voksning og få åbne pladser. Ayhan udsøgte 
os et sted at stå, bøjede resolut et ca. halv-
anden meter højt nåletræ ned og lagde en 
sten på toppen, så det ikke ville være i vejen 
for mit skudfelt, når de drevne vildsvin for-
håbentligt ville komme op over en mindre 
forhøjning ca. 30 meter væk. Til venstre for 
mig var bevoksningen tæt, men til højre 
var der en lille eng, som Ayhan signalerede, 
at vildsvinene også kunne løbe hen over, og 
nu hørte vi drevet starte i det fjerne.

Turen
Jagtrejsen til Tyrkiet havde  
været under planlægning 

i nogen tid. En god jagtkammerat havde 
fået samlet et hold på 11 jægere, der alle 
på kryds og tværs kendte hinanden. En 
væsentlig del af en god jagtrejse er, at man 
ud over det rent jagtlige er sammen med 
nogle mennesker, man kan hygge sig med 
og more sig sammen med. 

Flyrejsen gik fra Billund via København 
til Antalya. Byen Elmali to timers kørsel 
vest for Antalya var vor base under jagten.

Vi boede på et udmærket hotel, og kørte 
hver morgen ca. en halv time op i bjergene, 
hvor jagten foregik i 1200  
til 1600 meters højde i et landskab af bløde 
bakker beklædt med makibevoksning af 
bl.a. cedertræer, enebær og nålekrat ne-
denfor de stejle klippeformationer.

MEDLEMSARTIKEL
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Vi tog af sted godt klædt på kl. 7,30 om 
morgenen i temperaturer lige omkring 
frysepunktet, smed i løbet af formiddagen 
noget af det varme tøj for at sidde i solen 
i 18-20 graders varme og spise grillstegt 
kylling, oksekød eller vildsvin med brød 
og tomat til frokost. Alt sammen med den 
mest pragtfulde udsigt over dybe dale op 
til snedækkede bjergtoppe i det fjerne.

Jagten
De fem jagtdage bestod af hver tre til fire 
såter. Man fornemmede flere vildsvin, end 
man så, og det gjaldt om at udnytte chan-
cen, når den endelig bød sig. Man kunne 
godt glemme alt om at følge svinene i kik-
kertsigtet holde godt foran og svinge med. 
Alle chancer var hurtige snupskud – ikke 
lige det, jeg var indstillet på i starten. 

Jeg havde forventet at se flere vildsvin 
hver dag, ikke nødvendigvis at få skud-
chance til dem, men faktum er, at jeg reelt 

kun så tre vildsvin i løbet af de 5 jagtdage. 
Derudover så jeg en ulv, en del ræve samt 
en sneppe, der smed sig i skovbunden kun 
to meter fra mig! Men jeg havde nogle 
fantastiske oplevelser flere gange, som 
med lidt mere held kunne have udviklet 
sig til reelle muligheder!

Et eksempel: Første dag anden såt. Jeg var 
sat af lidt neden for en højderyg. Til ven-
stre for mig var der en lav kløft, hvori jeg 
pludselig så en ulv løbe ned. Vi havde ikke 
licens til ulve, men jeg kunne stå og nyde 
synet af det utroligt smukke dyr! Senere 
anede jeg i kanten af noget krat helt ude 
til venstre på ca.150 meters afstand en 
sort kolos, en kæmpe keiler, men inden 
jeg fandt den i kikkertsigtet, ja så var den 
også forsvunden ned i kløften.

En anden nervepirrende situation 
oplevede jeg en af de andre dage, hvor jeg 
var sat på post ved en grusvej nederst i en 

dal. Ayhan stod også denne gang sammen 
med mig. I krattet på den anden side af 
vejen hørtes flere gange en sagte støj, sten 
der rullede og grene, der knækkede. Det 
måtte være et stort dyr og givetvis en 
keiler, som var ved at søge nedad i retning 
mod min post. Lyden blev højere, alle 
mine sanser var på fuld styrke, kikkertsig-
tet pegede mod det sted, hvor dyret måtte 
formodes at komme frem – og så kom 
der pludseligt en bil rundt i vejsvinget 
lidt nedenfor mig og kørte mellem mig 
og vildsvinet, der nu var så presset, at det 
i stedet valgte at flygte bagud og længere 
ned i dalen skjult for mig af den lave be-
voksning. Ayhan var så forbitret over den 
forspildte chance, at han stampede i jor-
den og sagde en hel masse på tyrkisk, og 
jeg er ikke i tvivl om, at han skældte dem 
i bilen krukken fuld for deres upassende 
indtrængen på »mit« jagtrevir lige netop 
på det tidspunkt!

Smil og glæde hele vejen rundt. Mit første vildsvin og så en keiler.
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Vi grillede til frokost hver dag, og en dag skar vi rygfileterne ud af et helt ungt 
vildsvin og fik dem grillet med. Det smagte himmelsk. 

Den tyrkiske jagtleder med den lille frischling, som vi en dag spiste til frokost.
 

Bjergsiderne var dækket af maki, en lav bevoksning af træer og buske,  
som gjorde skydningen særdeles vanskelig.

Sidste chance!
Og nu var det så sidste dag, det næst sidste 
drev, og endnu havde jeg intet skudt og 
heller ikke haft en regulær chance. Jeg stod 
og nød det gode vejr og tænkte tilbage på 
nogle fantastiske dage med spændende og 
svær jagt, godt kammeratskab og utrolig 
flotte panoramaudsigter til snepudrede 
bjergtoppe. En svag støj i krattet overfor 
os gjorde mig fuldstændig nærværende! 
De store keilere lusker jo ofte afsted ganske 
tidligt i drevet. Kunne det være? Ayhan 
signalerede til mig om at være klar. Om jeg 
var klar?!!! Jeg tænkte på de store aftryk af 
vildsvin, vi havde set i noget mudder på 
vej på post. Helt friske aftryk. Jeg lyttede 
intenst. Nu kunne vi tydeligt høre, at et 
stort dyr var på vej. Men den kom ikke 
over forhøjningen og heller over det åbne 
engstykke. Den kom til venstre inde i det 
tætte krat. Vi knælede ned for at kunne se 
ind under grenene, Ayhan pegede på en 
lille åbning i bevoksningen ca. 50 meter 
væk, den afsikrede riffel kom i anslag – og 
lige idet vildsvinet kom til syne, slap jeg 
kuglen. En perfekt bladkugle, der slog dyret 
til jorden, så det lå stort og mægtigt lige i 
åbningen i krattet og spjættede i de sidste 
krampetrækninger. Mit første vildsvin. En 
keiler! Vi jublede begge af glæde, og Ayhan 
ville straks løbe derhen for at se, hvor stor 
den var. Jeg syntes dog, at den spjættede 
lidt for meget stadigvæk til at nærme sig 
den, så jeg gav den et skud til, inden vi tog 
den nærmere i øjesyn.

Den vejede vel omkring 120 kilo og hav-
de godt 12 cm lange tænder. Ingen kæmpe 
keiler, men kæmpe stor i mine øjne!

Efter drevet samledes min holdkam-
merater og delte min glæde, og der var 
håndtryk og skulderklap fra alle.

– Tillykke!
– Flot skud!
– Godt gået!
– Godt det lykkedes også for dig!

Ja, det syntes jeg også! Det var, som om 
solen skinnede lidt mere nu, og frokosten 
smagte også bedre end de andre dage. 

Som jeg sidder her og genoplever vores 
tur, så forekommer det mig at være en 
af de bedste ferier, jeg har haft. Jeg lærte 
meget om drivjagt og vildsvin, jeg nød 
det gode kammeratskab, holdfølelsen, det 
pragtfulde vejr, smukke landskaber og de 
spektakulære udsigter. Og ikke at forglem-
me den tyrkiske imødekommenhed og 
venlighed. ■
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Tekst Jens Madsen 
Foto Arkiv

Rigtig mange erhvervsfolk interesserer sig for jagt. Og en del 
bruger rent faktisk jagt som forum for møder med forretnings-
forbindelser. Det er derfor hverken usædvanligt, at virksomheder 
afholder udgifter til jagter eller, at virksomhedsejere deltager i 
jagter betalt af andre. Begge dele rummer imidlertid en skatte-
mæssig problemstilling. Hvornår har virksomheder fradrag for 
jagtudgifter, og hvornår risikerer en jæger beskatning af fri jagt? 
Det giver jeg svaret på i denne artikel.

Fradrag for udgifter til jagt  
For langt de fleste er jagt en fritidsbeskæftigelse. En hobby. Der-
for er betingelserne for at opnå skattefradrag for udgifter til jagt 
også ganske strenge. Men umuligt er det ikke.

I en kendelse fra 1997 tillod Landsskatteretten således, at et 
reklamebureau kunne fradrage udgifter til en dagjagt på et gods, 
hvortil direktøren havde inviteret direktører fra fem virksom-
heder, der alle var potentielle kunder i forhold til bureauet. 
Landsskatteretten godkendte, at udgifterne blev fratrukket som 
repræsentation, idet retten lagde vægt på, at der var tale om et 
enkeltstående jagtarrangement, og at der ikke havde deltaget 
private venner.

INFOARTIKEL

Skat på jagt
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Også i en dom fra Vestre Landsret fra 1998 blev der godkendt 
fradrag som repræsentation for udgifter til bespisning af et jagt-
selskab, som alene omfattede forretningsforbindelser.

Der findes dog en række afgørelser, der går den modsatte vej. 
I en dom fra 2008 fastslog Vestre Landsret således, at et selskab, 
der drev en større anlægsgartnervirksomhed, ikke var berettiget 
til at fratrække udgifter til jagt som repræsentation. Selskabet 
havde købt en andel i et jagtkonsortium med 8 deltagere, som 
for en periode på 5 år havde lejet en jagt for et årligt beløb på 
350.000 kr. Der blev afholdt 10 jagter årligt, hvoraf de 2 alene var 
efter råvildt. Selskabet var ved hver af jagterne repræsenteret af 
dets hovedaktionær, der også var direktør, af en ansat, der deltog 
som »hundemand«, samt af en af selskabets forretningsforbin-
delser. Uanset at der således ikke havde deltaget private venner 
og bekendte til hovedaktionæren fandt retten, at jagtlejen i det 
væsentlige var afholdt for at tilgodese dennes private interes-
ser. Hovedaktionæren skulle derfor beskattes af de af selskabet 
afholdte udgifter som yderligere løn. Retten lagde blandt andet 
vægt på, at der var tale om en løbende jagtleje, der ikke sigtede 
mod et konkret repræsentationsarrangement.

Sammenfattende kan det konstateres, at mulighederne for 
skattefradrag givetvis er størst ved dagjagter. Det skyldes, at for-
pagtning af en jagt for en længere periode skaber en formodning 
om, at jagten også udnyttes privat.

I de tilfælde, hvor fradrag godkendes, anses udgifterne som 
repræsentation med begrænset fradragsret (25 %). Af samme 
grund kan momsen ikke fradrages. 

Beskatning af fri jagt
Dette kan komme på tale i 2 tilfælde. Dels i forhold til virksom-
hedsindehavere og andre ledende medarbejdere, der inviteres 
til at deltage i en jagt, som betales af en leverandør eller anden 
forretningsforbindelse. Dels i forhold til hovedaktionærer, hvis 
selskab afholder udgifter til jagtleje m.v.

Når det gælder deltagelse i jagter, der betales af 3. mand, 
illustreres praksis af en kendelse fra Landsskatteretten fra 2012. 
Sagen omhandlede en indkøbschef, som af en leverandør var 
inviteret til at deltage i en jagtrejse til Polen. Rejsen foregik i maj 
2009 og varede fra lørdag til onsdag. Den omfattede 4 dages jagt, 
hvor der blev afskudt 20 bukke samt et antal vildsvin. Der deltog 
6 personer i turen, der samlet kostede knap 70.000 kr., som fuldt 
ud blev betalt af arrangørerne. Indkøbschefen gjorde gældende, 
at der var tale om en forretningsrejse med det formål at skabe et 
netværk mellem deltagerne. Ikke desto mindre fastslog Lands-
skatteretten, at hans deltagelse i rejsen måtte antages at skyldes 
hans private interesse for jagt. Han blev derfor anset for skatte-
pligtig af værdien af rejsen, der i overensstemmelse med praksis 
blev ansat til 50 % af hans andel af de faktiske rejseomkostninger. 
Herudover skulle han også beskattes af værdien af det råbuktro-
fæ, som han fik med hjem, og som også var betalt af arrangøren.

Når det gælder hovedaktionærer, kan praksis – ud over den 
ovenfor refererede dom om anlægsgartnervirksomheden – 
illustreres med en højesteretsdom fra 1999. Denne sag angik et 
selskab, der drev en vognmandsvirksomhed. Selskabet havde – 
delvis i investeringsøjemed – købt en plantage på mere end 200 
ha samt en jagtejendom beliggende i yderkanten af plantagen. 
På ejendommen afholdte selskabet 2 årlige selskabsjagter, hvori 
deltog 10-12 forretningsforbindelser. Hovedaktionæren deltog 
som jagtfiskal, men forklarede under sagen, at han aldrig havde 
anvendt plantagen til privat jagt. Dette fandt Højesteret imidler-
tid ikke troværdigt og beskattede derfor hovedaktionæren af fri 
jagt med et beløb på 35.000 kr. årligt (1992 og 1993).

Når det gælder fri jagt er konklusionen, at der efter praksis 
sker beskatning af jagter betalt af 3. mand med et beløb svarende 
til 50 % af de faktiske udgifter, men formentlig kun når der er 
tale om jagter og jagtrejser af ikke ubetydelig værdi. Hovedaktio-
nærer beskattes derimod normalt af samtlige de jagtudgifter, som 
de lader deres selskab bære, hvis disse ikke kan godkendes som 
repræsentation. Ejer selskabet selv en ejendom, der kan benyttes 
til jagt, beskattes hovedaktionæren af fri jagt med et beløb sva-
rende til, hvad selskabet kunne have opnået ved at udleje jagten 
til 3. mand. ■

Jens Madsen
Registreret revisor, cand.merc.aud.
jam@bdo.dk
BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havnegade 18, Box 78, DK-9850 Hirtshals
Tlf.: +45 96 56 17 00
www.bdo.dk
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Af Hans Kristensen, Bogjagt.dk 

»Gennem tyve Aar havde Afrika svedet 
i mit Hjerte; Længslen var blevet en 
Besættelse, en Drift, en Last så stærk, at 
den måtte have Udløsning en Dag, naar 
Chancen bød sig«. Sådan skrev overjagt-
konsulent Gregers Ahlefeldt-Bille i 1937 i 
det indledende kapitel til bogen »Impa-
la«. I bogens efterfølgende 20 kapitler 
beretter den inkarnerede jæger om en 
stribe spændende jagter med både riffel 
og bue i de sagnomspundne jagtområder 
i Østafrika. For drømmen blev naturlig-
vis levet ud, og i dag kan vi glæde os over, 
at bogens fængende tekst og spændende 
fotooptagelser gør det muligt at følge 
i hans fodspor gennem førkrigstidens 
Kenya og Congo på jagter i en eventyrlig 
verden, som der nu kun findes brudstyk-
ker tilbage af.  

I 1947 tog han afsted igen. Beretnin-
gen fra denne safari udkom året efter i 
bogen »Tandalla«, der har sit navn efter 
den lokale betegnelse for greater kudu, en 

art, der kom til at fylde meget på denne 
tur. Sammen med Rudolf Sands »Tho-
se were the Days« er Tandalla i øvrigt 
blandt de meget få danske jagtbøger, der 
er udkommet på engelsk, idet en oversat 
udgave blev udgivet i London i 1951. 

En tredje tur blev beskrevet i bogen 
»Over Bjerge og Dale«, der også rummer 
spændende jagter på ibex i Spanien og 
Sudan. Andre af datidens legendariske 
jægere som Ivar Sporon-Fiedler og Bøje 
Benzon har forfattet tilsvarende læsevær-
dige safaribøger fra samme periode. 

En eksklusiv genre
Disse udgivelser fra safarijagtens guldal-
der i 1930’erne, 1940’erne og 1950’erne 
danner tilsammen så at sige fundamentet 
for den danske safarilitteratur. Senere er 
der kommet en del flere til. Enkelte af 
disse er kun udsendt i meget små oplag, 
som f.eks. den yderst sjældne privat-
udgivelse af Brynjolf Strandberg »Tre 
Ngorengore retur«, der kun blev trykt i 
500 eksemplarer. Andre, såsom Finn Kri-

stoffersens »På jagt i Afrika« eller Steen 
Andersens »Safari for alvor« har været 
mere kommercielle udgivelser. Mest 
succesfuld målt på oplagstal er Natasha 
Illum Bergs »Floder af rød jord«, der i sin 
stil henvender sig meget bredt, og derved 
også, i modsætning til de andre danske 
safaribøger, har appelleret til ikke-jægere. 

I alt er findes der godt 20 bøger af 
danske jægere om jagt i Afrika. Antals-
mæssigt er det kun nogle få græsstrå på 
savannen, hvis man holder dem op mod, 
hvad der findes af udenlandske udgivel-
ser. For naturligvis er de bøger, danske 
jægere har begået, ikke mange, hvis man 
sammenligner med de utallige værker, 
der er blevet udgivet i Storbritannien, der 
jo har haft en række af tropernes bedste 
jagtlande, herunder de klassiske safari-
lande Kenya og Tanganyika, under de ko-
loniale vinger. Og naturligvis findes der 
også en omfattende amerikansk tradition, 
hvis typiske repræsentanter er velhavende 
industrifolk og forretningsmænd, der har 
kunnet frigøre tiden og ressourcerne til 
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at følge de jagtlige drømme helt til dørs 
i Afrika og i resten af verden, og som 
efterfølgende mere end villigt har lagt 
resultaterne fra de mange jagtture frem i 
bogform.

Alligevel har Danmark, sprogområ-
det taget i betragtning, en forbavsende 
righoldig safarilitteratur at byde på, også 
når vi sammenligner os med eksempelvis 
vores nordiske naboer. Den svenske jæger 
og forfatter Benkt Lidzen har skævet til 
vores litteratur med misundelige øjne. 
Lidzen har samlet en omfattende zoolo-
gisk, jagthistorisk og jagtlitterær viden 
i bogen »Blomsteröga« fra 1983, der 
blandt andet også rummer spændende 

beskrivelser af hans jagter i Sydafrika hos 
den danske jagtfører Holger Krogsgaard 
Jensen. I denne bog findes også et afsnit 
om safarilitteratur, hvor Lidzen, efter en 
gennemgang af de engelsksprogede ud-
givelser, blandt andet skriver, at »de flesta 
skildringar finns annars på danska. Det 
är kanske så, at vikingelynnet finns kvar 
bättre hos danskarne än hos svenskarne. 
Danskarna ser sig gärne om i världen, og 
har flera fina storvildtjägare«. 

Indblik, oplevelser og inspiration
Om der er få eller mange danske safaribø-
ger afhænger derfor af den sammenhæng, 
man ser det i. At den danske safarilittera-

tur rummer store læseoplevelser, er der-
imod ubestrideligt. For de mere end 20 
bøger af danske forfattere, der omhandler 
jagten i Afrika, er hver især et vindue til 
verdener, man kan drømme videre om. 
Gennem de tidligste beskrivelser kan man 
eksempelvis få spændende indblik i den 
klassiske safari, hvor det forhold, at det er 
set med danske øjne, gør beskrivelserne 
ekstra nærværende på en måde, som in-
gen af de internationale udgivelser, deres 
øvrige kvaliteter uimodsagt, formår. 

Der er også gode muligheder for at op-
leve den afrikanske jagt indefra gennem 
de bøger, der findes af og om de danske 
professionelle jægere, der opererer eller 

Listen omfatter kun bøger, der helt eller overvejende omhandler 
jagt i Afrika. Bøger, der blot rummer et enkelt kapitel eller to om 
emnet, er således ikke medtaget. Listen omfatter desuden kun 
bøger af danske forfattere. Oversatte udenlandske værker (f.eks. 
Hunter, Lake, Ruark, Hemingway, Bror Blixen m.fl.) indgår såle-
des ikke.

Heilmann, Gerhard: Kifaru og andre Jagtskildringer fra Østafrika 
(Gyldendal 1925) 
Sjælden safaribog af den anerkendte danske kunstner, der 
gengiver en slægtnings historier fra rejser og jagter i »Det mørke 
Kontinent«. I bogen beskrives jagter på og oplevelser med bavian, 
leopard, vildhunde, næsehorn, giraf m.m.

Sporon-Fiedler, Ivar: I Afrikas Kløer. Fra en Jagtrejse i Kenya 
og en Tur Afrika rundt (Gyldendal 1934). 
Klassisk safari med jagt på bl.a. bøffel, løve, leopard, gepard, 
næsehorn, krokodille, flodhest, sabelantilope, kudu, impala, zebra 
med mange flere.

Ahlefeldt L. Bille, Gregers: Impala. Med Bue og Pil, Riffel og Kame-
ra blandt Vildt og primitive Mennesker i Kenya og Congo (Gylden-
dal 1937). 
Safari. Jagt på bl.a. impala (naturligvis), dik-dik, kudu, oryx, gere-
nuk, grantgazelle, kongoni, topi, roan, oribi, waterbuck, vortesvin, 
bøffel, krokodille, løve, leopard, gepard, serval, vildhund m.m.

Benzon, Bøje: Mine Afrikanske Udflugter 
(Westermanns Forlag 1948) 
Skildring fra tre klassiske jagtsafarier i hhv. 1935, 1936-37 og 
1946-47. På rejserne blev der også indsamlet vildt til Zoologisk 
Museum i København. Elefant, løve, bøffel, giraf, leopard, gepard, 
antiloper m.m.

Degerbøl, Magnus: Mellem hvide dinkaer og sorte næsehorn
Ikke meget jagt. Men interessant i denne sammenhæng, fordi 
Degerbøl i 1947 deltog i storvildtjægeren Bøje Benzons store 
»Universitetes Centralafrikanske Expedition«, der blandt meget 
andet hjembragte både et hvidt næsehorn og den sjældne okapi til 
Zoologisk Museums samlinger. 

Ahlefeldt L. Bille, Gregers: Tandalla. Den dansk-østafrikanske 
videnskabelige Ekspedition af 1947 (Gyldendal 1948) 
Safari og indsamlingsrejse til det naturhistoriske museum i 
Århus. Samlet blev der nedlagt 124 pattedyr, fordelt på 47 arter og 
underarter, og 111 fugle på safarien. Blandt de nedlagte arter var 
bl.a. giraf, greater og lesser kudu, eland, bøffel, elefant, næsehorn, 
løve, leopard, gepard, zebra, impala m.fl.

Larsen, Johannes: Lensgreve Mogens Frijs’ jagtdagbog 
(Det Berlingske Forlag 1949) 
Dagbog fra jagtekspeditioner i Ceylon, Indien og Afrika, med 
flotte farveill. af den berømte kunstner Johannes Larsen.

Ahlefeldt L. Bille, Gregers: Tandella – A Danish Game Wardens 
Study of Native and Wild Life in Kenya and Tanganyika 
(Routledge and Kegan Paul 1951)
Engelsk udgave af Tandalla.

Ahlefeldt L. Bille, Gregers: Over bjerge og dale. Gennem ørken og 
urskov som samler, jæger og amatør-etnograf i Spanien, Tanganiyka 
og Anglo-ægyptisk Sudan (Gyldendal 1952) 
Fem ugers safari i Tanganyika med den prof. jæger Syd Downey i 
hidtil ukendte områder, hvor forfatteren samlede oplysninger for 
Game Department. Safari i Sudan efter mankefår (barbary sheep) 
og nubisk stenbuk (ibex). Jagt på stenbuk i Spanien. 

Den danske safarilitteratur
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har opereret i Afrika – Krogsgaard Jensen, 
Lindstrøm og Illum Berg.

Oplevelsen og spændingen er i sig selv 
også en god grund til at læse bøgerne. 
»Jeg ser splinterne ryge fra tyrens brede 
hornskjold, da kuglen jager lige ind i 
hjernen. Så falder den forover. Fra dens 
mule til mine støvlespidser er der nøjagtig 
fire meter«, skrev Rudolf Sand i eksem-
pelvis 1962 – og selv om det er skrevet for 
mere end 50 år siden, føler man alligevel 
som læser, at man står lige bag ham, med 
lugten af blod og kvalm drøvtyggerånde 
fra tyrens sidste suk i næseborene.

Og hvem har ikke lyst til at læse videre, 
når Bøje Benzon indleder et kapitel 

således: »Næst efter at skyde kaniner for 
stående hund, holder jeg mest af at skyde 
elefanter«…

Endeligt skal det nævnes, at safaribe-
skrivelserne naturligvis er en guldgrube 
af faktuelle oplysninger og tips om lande, 
mennesker, vildt og jagtformer. De er på 
deres egen måde også gode tidsdokumen-
ter for den jagthistorisk interesserede.

Vælg dansk
»Talrige som lusene på hyænerne er de 
bøger, historier og beskrivelser, der om-
handler løver. Men disse stolte dyr er det 
værd«, skrev Ivar Sporon-Fiedler i 1934. 
Siden da er der skrevet uendeligt meget 

mere om såvel løverne som om Afrikas 
øvrige vildtarter.

»Der er lige så mange Afrikaer som 
der er bøger om Afrika – og lige så mange 
bøger om Afrika som man kan nå at læse 
i løbet af et langt liv«, skrev flyvepioneren 
Beryl Markham, der blandt andet i sit fly 
udforskede nye jagtområder sammen med 
Bror Blixen, i sin meget læseværdige bog 
»Med natten mod vest«. 

Skal man begrænse udvalget af bøger 
lidt, er der mange gode argumenter for, 
at den danske safarilitteratur er en god 
delmængde af afrikabøgerne at bruge lidt 
tid på.  ■

Ahlefeldt L. Bille, Gregers: Storvildtjagt i Østafrika. Jæger, jagt 
og vildt verden over, bd. 3 (redigeret af G. Ahlefeldt L. Bille og H. 
Petersen, Christian Erichsens Forlag 1954) 
Spændende indlæg i denne antologi med bidrag fra alle verdens 
jagtlande. Ahlefeldt har bidraget med kapitlerne »Storvildtjagt i 
Østafrika« og »Afrikas vildtpleje«. 

Sand, Rudolf: Afrika – stadig vildt. På storvildtjagt i Tanganyika 
og Kenya (Steen Hasselbalchs Forlag 1962) 
Jagt på løve, leopard, bøffel, næsehorn og elefant efter et strengt 
moralkodeks, der betyder, at trofæerne erhverves under spænden-
de, men også krævende forhold. Blandt safariens højdepunkter 
tæller jagterne i det sydlige Tanganyika efter greater kudu og 
sabelantilope.

Strandberg, Brynjolf: Tre Ngorengore retur (Sigvaldis Forlag 1969) 
Sjælden privatudgivelse om jagtrejse til Kenya. Forfatteren forhol-
der sig i bogen meget kritisk til kolonialismen.

Kristoffersen, Finn: På jagt i Afrika (Nyt Nordisk Forlag 1974) 
Klassisk teltsafari i Kenya med jagt på bl.a. bøffel, elefant, zebra, 
oryx, kudu, eland med mere. Besøg i Sudan for at undersøge jagt-
mulighederne. Farmjagt i Namibia på springbok, kudu, gemsbok 
(oryx), bjergzebra med mere, samt kapitler om vildt og jagt i det 
moderne Afrika og om dannelsen af Nordisk Safari Klub, som 
Kristoffersen var medstifter af.

Ragn-Jensen, Leif & »Silvanus«: Afrikanske streger 
(Høst og Søns Forlag, uden år) 
Tekst og tegninger fra en rejse gennem Afrika. Ikke meget jagt, selv 
om både tegner og forfatter var entusiastiske jægere.

Bo, Lars: Afrikas øjne. En jagtdagbog (Gyldendal, uden år) 
Roman. Den danske grafiker og forfatter Lars Bo har med denne 
bog leveret en af de underligste og mest alternative bøger om 
jagten i Afrika. Bogen er udformet som de efterladte erindringer 
fra den fiktive professionelle storvildtjæger Lionel B. Der er noget 
Jørn Riel’sk over skildringerne, der afslører en skælmsk humor 
såvel som en god indsigt i den menneskelige psyke.

Dinesen, Thomas: Safaridagbog. Dagbog fra en safari i 
Masai-Reserve 28. februar – 15. april 1922 (Gyldendal 1982) 
Thomas Dinesens safaridagbog er et vigtigt dokument, både for 
jagtinteresserede og for Karen Blixen-læsere. Dagbogen er en 
autentisk beretning om Dinesens storvildt-safari i Britisk Øst-
afrika i 1920’erne. Safari-dagbogen er illustreret med samtidige 
fotografier, og fortæller naturligvis først og fremmest om stor-
vildtjagten, om våben og udstyr, dagsmarcher og overnatninger i 
teltlejren. 

Jensen, Holger Krogsgaard: Jæger, naturelsker og idealist i 
Sydafrika (Forlaget Pinus 1984) 
En spændende bog af den kontroversielle og debatglade danske 
jagtarrangør m.m. Masser af viden om vildt og jagt i Sydafrika.

Lindstrøm, Erik: Professionel Hunter (Holkenfeldts Forlag 1988)
Den professionelle jæger Søren Lindstrøms oplevelser som jagt-
guide i Kenya og Botswana, fortalt af hans far, Erik Lindstrøm.

Natasha Illum Berg: Floder af rød jord (Rosinante 1999) 
Beretningen om forfatterens oplevelser under uddannelsen til 
professionel jæger i Tanzania.

Steen Andersen: Safari for alvor (2007) 
Jagter i det sydlige Afrika på bl.a. greater kudu, eland, zebra og 
forskellige antiloper i Zimbabwe.

Vagn Holm: Smeden, tandlægen og konsulenten – jagt, safari, arbej-
de og oplevelser (2011)
Tre jægeres respektive jagterfaringer fra Danmark, Afrika og 
Grønland formet som samtaler og fortællinger omkring bålet i en 
jagtlejr i bushen. 

Anders Holm: Tilbage til Afrika (2012)
Jagter i Afrika igennem 30 år. Kenya, Uganda, Namibia, Zimbabwe 
og Sydafrika og Tanzania. Dele af bogen har været bragt i Trofæ i 
2012.
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Tekst og foto Flemming Rodin

Jeg sidder i lufthavnen og venter på, at 
mit fly skal lette, har lige haft en hyggelig 
weekend med et hold jægere, der var oppe 
hos mig for at skyde svin, men tilbage til 
min historie.

Jeg var på jagt i Spanien efter mankefår 
for nogle uger siden og her mødte jeg 
Antonio, som ejer Iberhunting. Hurtigt 

blev et venskab skabt, og da jeg skulle rejse 
hjem, sagde Antonio, at han havde fået et 
afbud til en jagt på Gredos Ibex 26 – 30/4 
om det var noget for mig, jeg skulle kun 
betale 2/3 af normalpris, da det var 3 gang 
kunden havde afmeldt rejsen og nu stod 
til at miste sit depositum.

Efter mange overvejelser måtte jeg 
takke nej, har mit firma og nogle hunde, 
der skal passes, og jeg havde allerede aftale 
med 3 mand til svinejagt den weekend.

Men nu ud af intet opstod der en mulig 
chance. Min bror havde taget et par ferie-
dage, så han kunne passe hunde, jeg ringer 
og snakker med Antonio, om vi kunne 
flytte jagten fra den 26/4 til den 28/4, og 
det var bare ok med ham.

Jeg ringer og snakker med de jægere, 

der skal herop og hører dem, om det er 
ok, at jeg efterlader dem søndag nat, her 
er det også ok, og se nu begynder det at 
flaske sig.

Fluks får jeg bestilt flybilletter og nu 
sidder jeg her i København og venter.

I Spanien
Søndag d. 28/4 lander jeg i Madrid, hvor 
Antonio henter mig. Det er ikke forår her-
nede, og Antonio meddeler mig, at vi kan Gredos Ibex
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forvente snestorm i aften. Det tager små 2 
timer i bil at kører til Gredos, som ligger 
lidt sydvest for Madrid.

Vel ankomst til hotellet i Gredos bliver 
jeg inviteret ud på en 6 retters frokost på en 
Michelin restaurant, hvilket jeg ikke troede 
var muligt, for i denne by bor der max. 400 
personer, maden er suveræn, og man kan 
bare ikke få nok.

Efter et velfortjent hvil er det tid til 
aftensmad på hotellet, som også har en 
Michelin restaurant. Efter en 6-retters 
menu med tilhørende drikkevarer er det 
tid til lidt mere søvn. Værelset jeg har fået 
er med en dobbeltseng. Jeg spørger for sjov, 
om min vært har noget i ærmet til mig 
med tanke på sengen men nej, så jeg måtte 
sove alene.

Mandag morgen klokken kl. 07.20 står 
jeg op til et snedækket landskab. Der er 
kommet 5 cm sne i løbet af natten. Et 
hurtigt bad og ned til et morgenbord, og 
jeg tror der er løgn. Her er 3 slags friskpres-
set juice, hjemmelavet yoghurt, crossaint 
samt flere specialiteter, som man ikke 
havde forestillet sig her. Det gælder nu om 
at fylde maven, for jeg ved ikke, hvornår vi 
kommer tilbage til hotellet.

Vi mødes nu med de to lokale guider 
fra reservatet, som lovmæssigt skal guide 
os. Turen går op og ned ad små grusveje, 
bilen gynger og vipper, og jeg håber bare, at 
morgenmaden ikke skal op igen.

Vel fremme på en vendeplads nede i 
dalen er det på med grejet –  har købt et 
gopro kamera til at filme dagens hændelser.

Af sted går det så på små stier over stok 
og sten. Ca. 500 meter fra bilen får vi kon-
takt til de første Ibex, men de er ikke lige i 
min prisklasse. Det er udelukkende store 
væddere, og prisen starter ved 15.000 og op 
til 23.000 euro, ikke lige hvad jeg har råd til, 

men hvor det er svært ikke at ville skyde et 
monster trofæ, men alt har en tid.

Vi finder en gruppe med et trofæ, som 
passer til min pengepung, vi er inde på 80 
meter, hvilket jeg syntes er meget underligt, 
normalt ville vildtet have stukket af, jeg 
spørger lidt forsigtigt, hvorfor dyrene ikke 
flygter, og svaret er, at der kun er et meget 
lille jagttryk i dette område. Der er kun 
skudt 1 Ibex i år, men en på 282 cic point 
pris 32.000 euro og skudt med bue, det var 
en amerikaner, der skød.

Dyrene bliver urolige og begynder at 
flytte sig ned mod floden, vi følger efter og 
ikke forsigtigt men i normal gang. Det er 
utroligt men sandt, vi får kontakt til dyrene 
efter 100 meter, jeg får riflen lagt an på 
rygsækken på en sten og er klar. Dyrene 
begynder at passere os på 80 meter, men 
»min« er ikke med, de har delt sig, flokken 
der passerer os går op i bjergene til højre 
for os, resten er gået ned i flodlejet, hurtigt 
på med grejet igen.

Vi går nu på kanten af bjerget ned mod 
flodlejet, ser hvor dyrene er gået ned til 
floden og nu står kun 20 meter under os. 
Efter flere forslag fra guiderne om en plan, 
kommer dyrene frem 50 meter fra os men 
»min« er ikke med. Det er kun dyr på den 
anden side af guld, og det er ikke, hvad jeg 
havde tænkt mig.

Vi står og snakker om, hvor vædderen 
blev af, pludselig kommer der en flok 
dyr til syne på den anden side af floden. 
Guiderne leder efter en passende vædder, 
her må jeg sige, at de ved, hvad de laver. De 
kan bedømme et dyr på 100 meters afstand 
med 5 point nøjagtighed, men her er det 
samme problem, at alle dyrene er enten for 
små eller for store.

Ud af intet kommer min drømme væd-
der gående, den stopper op og begynder 

at æde. Guiderne er lidt i tvivl om størrel-
sen på trofæet, da det sner ret kraftigt, de 
bedømmer den til at være lige i overkanten 
af sølv, og jeg får tilladelse til at skyde. 
Mig ned på alle fire, riflen op på rygsæk-
ken, kigger mig tilbage for at sikre mig, at 
det er 100 % ok, sikringen frem, en dyb 
vejrtrækningen, og skuddet går. Vædderen 
tegner for en god kugle og springer frem, 
jeg vælger at skyde igen, vædderen løber 15 
meter og falder om bag et stort træ, vi kan 
ikke mere se, hvad der sker.

Guiderne vælger at tage riflen med på 
den anden side af floden, minutterne går, 
ventetiden er dræbende. Jeg vil vide om 
alt er ok, nu ser jeg den ene guide vinke og 
bekræfter dyret er forendt.

Nu kommer det svære, at få dyret over 
floden, men med lidt fælles hjælp og lidt 
tovværk kommer væddere på fast land 
igen.

Guiderne er lidt betænksomme over 
størrelsen, da de mener den måske er på 
den forkerte side af guld, men med lidt 
omregninger havner vi på 223,75 cic point.

Vædderen bliver nu flået for en evt. hel 
montering. Nu går turen tilbage til hotellet 
hvor vi skal have champagne frokost og 
hvilken frokost, 6 retter med champagne, 
vin og cognac. Senere i dag kører vi tilbage 
til Madrid hvor min vært Antonio vil  
sprøve at skaffe billetter til fodboldkampen 
Real Madrid mod Dortmund i morgen 
tirsdag. ■

FAKTA OM JAGTEN
Jeg lånte en riffel på plads, 
Blaser R8 kaliber .270 Weatherby 
Magnum monteret med en Zeiss 
Diarange M 3-12x56

En god håndkikkert er et krav, når 
man skal glasse bjergsiderne af.
Jeg købte til min første tur, et 
par Meindl comfort fit jagtstøvler 
hvilket jeg ikke har fortrudt.

Spanien er nok ikke lige det land 
der dukker op på nethinden når 
vi snakker jagt i Europa, men må 
sige at det er på tide vi tager der-
ned, der er uendelige muligheder 
og til overkommelige priser.

Der er 4 typer af Ibex i Spanien.
Gredos Ibex, Ronda-Tejeda Ibex, 
Sierra Nevada Ibex samt Beceite 
Ibex.



B & H Jagtrejser 
har fået ny ejer!
Fra omkring årsskiftet fik B & H Jagtrejser v/ Holger Olsgaard 
ny ejer ved Roeland Schultz. Navnet er herefter B & H Jagtrejser 
A/S.

Bureauet har eksisteret siden 1986 og er et af Danmarks 
ældste Jagtrejsebureauer. Holger Olsgaard drev det som et selv-
ejet bureau, og Roeland Schultz har besluttet, at bureauet skal 
fortsætte som tidligere med samme personlige betjening, hvor 
det altid er til at få kontakt med en medarbejder i bureauet. 

»Bureauet vil som sædvanligt have Sverige, England, Skot-
land og Polen som vore foretrukne rejsemål, men som det frem-
går af vores hjemmeside www.jagt.nu så har vi en masse andre 
meget attraktive rejsemål, f.eks. Canada, Argentina, Spanien, 
Sydafrika, Irland og Østrig.

Bureauet ligger som før på adressen i Hornbæk, og den dag-
lige leder er fortsat Holger Olsgaard, så den store forandring er 
der ikke, men vi vil helt klart opfordre til, at I kontakter os for 
et godt tilbud, inden beslutningen tages for den næste tur.«

B & H er medlem af Rejsegarantifonden med nr. 2458.
Man kan sende en mail eller slå på tråden for en jagtsnak. 
Mail hunting@bhh – telefon +45 49 70 34 05.  ■
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  Brian Filipsen

tlf 22 30 40 60

HUSK
Gratis opmåling 
den 28. sept. kl. 10-16
v/bukkeopsats.dk

Sverige:  Bukkejagt, 4 jagtdage fra 5.750 kr.

Polen:  Bukkejagt, 3 jagtdage – Få et tilbud.

Polen:  Kronhjort: 3 jagtdage inkl. voucher & fors. 4.157 kr.

Polen:  Drivjagter på alt inkl. eller prisliste – Få et tilbud

England:  Bukkejagt, store bukke 4 jagtdage 10.054 kr. 

England/Skotland: Duejagt, 4 dage fra 8.374 kr. 

Skotland:  Bukkejagt, 4 jagtdage fra 8.247 kr.

Skotland:  Kronhjortjagt, 4 jagt-dage fra 8.780 kr.

Sydafrika: 5 jagtdage 6 ophold, excl pr. delt. 2.970 kr.

Spanien: Ibex, 6 jagtdage, 1 Ibex op til sølv 27.950 kr.

Mere udførligt på www.jagt.nu ❙ Mail: hunting@bhh.dk ❙ Tlf.: 4970 3405
Medl. Rejsegarantifonden nr. 2458

B&H Jagtrejser A/S
Bevægelsesjagt & Klapjagt i Sverige 
d. 2 & 3  Nov. Et super Arr.

A/S

JVV_B&H jagtrejser_102 x146_LVJ.indd   1 19-08-2013   14:04:42



Klubnyt

En hilsen fra Elverum
Da er De Nordiske Jakt- og Fiskedager over for denne gang! 
Det har vært noen fantasiske dager og hele 32 361 personer 
tok turen innom Elverum!!
Vi i NSK Norge vervet hele 8 nye medlemer, og snakket med 
mange ivrige utenlands jegere under messedagene. Ønske 
om et økt engasjemt, og aktiviteter i Norge for de Norske 

NSK medlemer er i rute. Følg med i Trofe og på nyhetsmail.
Videre vil det bli tilbud om safari skyttinger og foredrag for 
medlemene etter jaktslutt her hjemme.
Så vi håper på kunne gi både gamle og nye medlemer et økt 
og spennende tilbud i årene som kommer. ■

Nils-Ole Stubberud

Elgmærkeskydningen
Preben Nielsen fortæller: »Vi havde elgmærkeskydning d. 
24 – 25 aug. i Ulfborg, som vi plejer, men tilmeldingen gik 
langsommere i år end sædvanligt, men de sidste 2 uger gik 
det stærkt. så vi fik fyldt helt op, og alligevel blev der tid til, 
at hjælperne kunne stoppes ind, så de også fik mulighed for 
at skyde som en lille betaling for, at de ville bruge en dag i 
en god sags tjeneste. Jeg kom også selv til at skyde, men først 
søndag kl. 17.00 da alle andre var færdige, så det var noget 
af en udfordring efter 2 hårde dage på skydebanen. Men det 
lykkedes da, og efter nogle ekstra serier fik jeg mit guldmær-
ke for 11. år i træk, og 12. år jeg skyder til mærket, kan jeg få 
et mærke med en stjerne.
Vi havde på de halvanden dag 78 skytter igennem, og 36 
skytter købte medaljer. Der var dog også en del, som ikke 
ville have medaljer med, da de havde den farve, de fik skudt 
sig til i år. Alt i alt en rigtig god weekend og med rigtig fint 
vejr, og herfra skal lyde en stor tak til mine trofaste hjælpere, 

og til de mange skytter som møder op med godt humør 
og altid er klar med en lille jagthistorie eller andet spænden-
de at fortælle. ■

Rettelser til Trofæ i september
Side 46: Det var ikke Jørgen Nielsen, men Jørgen Schmidt 
Møller, som vandt hjortejagten udsat af Diana Jagtrejser i 
2010 og skrev om det i Trofæ nr 5. Billedet er rigtigt nok.
Side 51: Resultatlisten fra feltskydningen var rigtig nok, 

men tredjepladsen deltes mellem Lasse Kjær og Jesper Niel-
sen. Lasse var kørt hjem, så det er Jesper Nielsen, som var 
med på billedet.  ■
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Fellestur for norske medlemmer 
til Valdemars Slot  og Nordisk Safari Klubs trofæmuseum
Vi reiser på fellestur til Valdemar Slot 
for å oppleve den fantastiske trofe-
samlingen af Børge Hinsch Fonden og 
Nordisk Safari Klub i loftetasjene på 
dette sagnomsuste slottet. Dette er en 
stor opplevelse for utenlands jegere og 
klubbens medlemmer.

Vi flyr til København fredag kveld og 
besøker Slottet lørdag, med rundvis-
ning af Børge Hinsch fondens Natur-
veileder og med lunsj i slottets kjeller. 
Det er og lagt opp til flere sosiale 
aktiviteter gjennom weekenden.Vi 
bor på Nyborg Strand Hotell under 
oppholdet.
Pris pr. deltager for opphold og 
transport er ca. 2000,- + fly tur/retur 
København.

Turen arrangeres  
fra 24 – 26 Januar 2014
Det er bindende påmelding til sekreta-
riatet i NSK Danmark

Påmeldingsfrist er 10 December. 
Detaljert program sendes de påmeldte. 
Det er lagt opp til max 20 deltagere 
(kan endres).

Kontakt; Sven Due Marthinsen
948 06 485 / sven@dcpost.no
vedrørende opplysninger om påmel-
ding og arrangement.

Annonce i Trofæ?
Ring til annoncekonsulent 

Erik Klitgaard  
på telefon 24 81 29 31

Sæt prikken over dit Trofæ 
med et graveret skilt, der 
beskriver trofæet. Pris pr. 
skilt monteret på egetræs-
plade kr. 199,- incl. moms, 
derudover kommer der 
forsendelse. 

Tlf. 22158789, mail: mail@dgmk.dk, WWW.bjk-jagtogridning.dk



Klubnyt

Program for NSK trofæopmålinger – november og december 2013

Dato Dag Kl. Sted Adresse Telefon

 1. november Fredag 15.00 – 21.00 Hans Nielsen Simested Kro Boldrupvej 75, Ålestrup 24 63 24 51

18. november Mandag 16.00 – 19.00 NSK Klaksmøllevej 24, Horsens 75 67 33 77

22. november Fredag 12.00 – 16.00 Diana/Limpopo Nordgårds Huse, 16 Ringsted 43 56 11 11

23. november Lørdag  9.30 – 13.00 Michaels Jagt Porthusvej 127, Svendborg 62 21 11 53

29. november Fredag 14.00 – 17.30 Klints Jagt og Fiskeri Brogade 1, Bredebro 74 71 17 96

 9. december Mandag 16.00 – 19.00 NSK Klaksmøllevej 24, Horsens 75 67 33 77

 

  

 

 

                                                    Følg oss på Facebook.Følg oss på Facebook.  

 5000USD  
med 
Fred-

lund guide 
service på         

www.gustavsen-
jaktreiser.no gå 

inn på konkurranse. 

Vinn svartbjørnjakt til  

30 000kr  

Se under 
konkurranse…..  
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5+1-round magazine: better odds  
due to rapid following shots.

Semi weight: 
strong barrel for 
a fast swing.

Closed system: nothing moves 
toward the eye during shooting 

and reloading.

Explorer synthetic stock: 
Straight stock made of 
material that reduces 
recoil. Faster shots, faster 
(back) on target.

HELIX-system: actual 2:1 
converted  straight-pull action for 
rapid bolt action shooting.

HELIX driven hunt-mount:
Low mount for quick target 

acquisition  at short distances.

HELIX Take-Down: easy to disassemble 
and reassemble for travelling.

www.normark.dk

Explorer Synthetic skæfte:
Straight skæfte for minimal 
rekyle, produceret i bedste 
syntetiske materialer. 
Hurtigere skud og hurtigere 
fastholdelse på målet.

HELIX drivjagts-montage:
Lav montering for hurtig fokus på 

målet ved korte afstande.

HELIX Take-Down: Nemt at adskille og samle. 
Riflen fylder minimalt under f.eks. rejser.

Lukket bundstykke-system: Ingen 
bevægelige dele der kommer tæt på dit 
øje ved skudafgivelse og efterfølgende 

genladning.

HELIX Straight-Pull system:
2:1 action for kortest mulig repetering. 
Verdens hurtigste repeteringssystem. 

Aftageligt magasin: Plads til 5 skud + 1 i kamme-
ret. Hurtig magasinskift giver dig bedre odds.

Hurtig kaliber-skift uden 
brug af værktøj: 
Det betyder én riffel 
tilpasset den aktuelle 
jagtform. 

En riffel i RX.Helix kvalitet fortjener en sigtekikkert med klasse. F.eks. en Leica Magnus med belyst sigte, der står skapt under alle 
lysforhold, takket være en dag/nat mode, som automatisk svækker eller intensiverer lysintensiteten. 
Såvel okularer som objektiver har fået Leicas specielle AquaDura TM coating, som får både vand og støv til fuldstændigt at prelle af, 
så man altid har et fuldstændigt klart syn. 100 % vandtæt ned til 4 meter og forseglede med nitrogen. Hurtig fokus okularstykke og 
letbetjent 1cm/100m justering for afdrift og elevation. 

Leica Magnus er det ypperste i kvalitet, som den berømte tyske 
fabrik kan præstere. Fås i 1-6,3x24 - 1,5-10x42 og 2,4-16x56 med 
forskellige sigter til vejl. pris fra kr. 15.895,-

Forhandles bl.a. i følgende butikker:
1358: Jagt & Fiskerimagasinet, København K 33 33 77 77. 1879: Hunters House, Frederiksberg C 33 22 23 33 & 35 36 66 66. 2640: Vaabensmeden, Hedehusene 38 10 24 03. 2850: Gamefair, Nærum 45 80 90 16. 3200: Gun & 
Country Shop, Helsinge 48 79 00 24. 3250: Lyngs Jagtvåben, Gilleleje 48 30 17 93. 3720: A.P. Hellisen, Åkirkeby 56 94 74 50. 4100: Hubertushuset, Ringsted 57 61 13 60. 4200: Jagt & Fritidshuset, Slagelse 58 52 61 90. 4450: 
Jagt & Fritidshuset, Jyderup 59 20 95 00. 4600: Aktiv Fritid, Køge 56 63 15 33. 4640: Mertz Jagt & Fritid, Fakse 56 71 33 30. 4735: Røstofte Maskinforretning, Mern 55 98 50 99. 4800: Mertz Jagt & Fritid, Nykøbing F 54 85 32 
99. 4930: Sport & Hobby, Maribo 54 78 08 13. 5250: Odense Jagt & Fritid, Odense SV 70 30 01 70. 5592: Jagt & Beklædning, Ejby 64 88 12 28. 6261: Klindt Jagt & Fiskeri, Bredebro 74 71 17 96. 6400: MacNab Jagt & Fiskeri, 
Sønderborg 74 43 16 46. 6900: Korsholm, Skjern 96 80 20 20. 6950: J.K. Jagt & Fiskeri, Ringkøbing 97 32 48 38. 7200: MacNab Jagt & Fiskeri, Grindsted 75 32 06 22. 7400: Seatrout, 
Herning 96 60 60 65. 7441: Jagthuset, Bording 86 86 11 77. 7660: Jagt & Fiskeri, Bækmarksbro 97 88 10 12. 8380: Nystrøm & Krabbe, Trige 86 23 22 01. 8660: Gamebird, Skanderborg 
86 52 38 00. 8700: Sportshuset, Horsens 75 62 67 99. 8800: JAFI, Jagt, Fiskeri & Outdoor, Viborg 86 60 00 36. 8850: Bøssemageren, Bjerringbro 86 68 44 33. 8870: Guns & Powder, 
Laurbjerg, Langå 86 78 98 11. 9000: Jægeren & Lystfiskeren, Aalborg 98 13 94 00. 9200: Aalborg Jagt, Aalborg SV 98 16 95 77. 9500: MB Jagt & Fiskeri, Hobro 98 55 70 28. 9690: 
Kraghs Fiskeartikler, Fjerritslev 98 21 31 21.

Vejl. pris fra kr. 20.995,-

3D 4A Plex Ballistic
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5+1-round magazine: better odds  
due to rapid following shots.

Semi weight: 
strong barrel for 
a fast swing.

Closed system: nothing moves 
toward the eye during shooting 

and reloading.

Explorer synthetic stock: 
Straight stock made of 
material that reduces 
recoil. Faster shots, faster 
(back) on target.

HELIX-system: actual 2:1 
converted  straight-pull action for 
rapid bolt action shooting.

HELIX driven hunt-mount:
Low mount for quick target 

acquisition  at short distances.

HELIX Take-Down: easy to disassemble 
and reassemble for travelling.

www.normark.dk

Explorer Synthetic skæfte:
Straight skæfte for minimal 
rekyle, produceret i bedste 
syntetiske materialer. 
Hurtigere skud og hurtigere 
fastholdelse på målet.

HELIX drivjagts-montage:
Lav montering for hurtig fokus på 

målet ved korte afstande.

HELIX Take-Down: Nemt at adskille og samle. 
Riflen fylder minimalt under f.eks. rejser.

Lukket bundstykke-system: Ingen 
bevægelige dele der kommer tæt på dit 
øje ved skudafgivelse og efterfølgende 

genladning.

HELIX Straight-Pull system:
2:1 action for kortest mulig repetering. 
Verdens hurtigste repeteringssystem. 

Aftageligt magasin: Plads til 5 skud + 1 i kamme-
ret. Hurtig magasinskift giver dig bedre odds.

Hurtig kaliber-skift uden 
brug af værktøj: 
Det betyder én riffel 
tilpasset den aktuelle 
jagtform. 

En riffel i RX.Helix kvalitet fortjener en sigtekikkert med klasse. F.eks. en Leica Magnus med belyst sigte, der står skapt under alle 
lysforhold, takket være en dag/nat mode, som automatisk svækker eller intensiverer lysintensiteten. 
Såvel okularer som objektiver har fået Leicas specielle AquaDura TM coating, som får både vand og støv til fuldstændigt at prelle af, 
så man altid har et fuldstændigt klart syn. 100 % vandtæt ned til 4 meter og forseglede med nitrogen. Hurtig fokus okularstykke og 
letbetjent 1cm/100m justering for afdrift og elevation. 

Leica Magnus er det ypperste i kvalitet, som den berømte tyske 
fabrik kan præstere. Fås i 1-6,3x24 - 1,5-10x42 og 2,4-16x56 med 
forskellige sigter til vejl. pris fra kr. 15.895,-

Forhandles bl.a. i følgende butikker:
1358: Jagt & Fiskerimagasinet, København K 33 33 77 77. 1879: Hunters House, Frederiksberg C 33 22 23 33 & 35 36 66 66. 2640: Vaabensmeden, Hedehusene 38 10 24 03. 2850: Gamefair, Nærum 45 80 90 16. 3200: Gun & 
Country Shop, Helsinge 48 79 00 24. 3250: Lyngs Jagtvåben, Gilleleje 48 30 17 93. 3720: A.P. Hellisen, Åkirkeby 56 94 74 50. 4100: Hubertushuset, Ringsted 57 61 13 60. 4200: Jagt & Fritidshuset, Slagelse 58 52 61 90. 4450: 
Jagt & Fritidshuset, Jyderup 59 20 95 00. 4600: Aktiv Fritid, Køge 56 63 15 33. 4640: Mertz Jagt & Fritid, Fakse 56 71 33 30. 4735: Røstofte Maskinforretning, Mern 55 98 50 99. 4800: Mertz Jagt & Fritid, Nykøbing F 54 85 32 
99. 4930: Sport & Hobby, Maribo 54 78 08 13. 5250: Odense Jagt & Fritid, Odense SV 70 30 01 70. 5592: Jagt & Beklædning, Ejby 64 88 12 28. 6261: Klindt Jagt & Fiskeri, Bredebro 74 71 17 96. 6400: MacNab Jagt & Fiskeri, 
Sønderborg 74 43 16 46. 6900: Korsholm, Skjern 96 80 20 20. 6950: J.K. Jagt & Fiskeri, Ringkøbing 97 32 48 38. 7200: MacNab Jagt & Fiskeri, Grindsted 75 32 06 22. 7400: Seatrout, 
Herning 96 60 60 65. 7441: Jagthuset, Bording 86 86 11 77. 7660: Jagt & Fiskeri, Bækmarksbro 97 88 10 12. 8380: Nystrøm & Krabbe, Trige 86 23 22 01. 8660: Gamebird, Skanderborg 
86 52 38 00. 8700: Sportshuset, Horsens 75 62 67 99. 8800: JAFI, Jagt, Fiskeri & Outdoor, Viborg 86 60 00 36. 8850: Bøssemageren, Bjerringbro 86 68 44 33. 8870: Guns & Powder, 
Laurbjerg, Langå 86 78 98 11. 9000: Jægeren & Lystfiskeren, Aalborg 98 13 94 00. 9200: Aalborg Jagt, Aalborg SV 98 16 95 77. 9500: MB Jagt & Fiskeri, Hobro 98 55 70 28. 9690: 
Kraghs Fiskeartikler, Fjerritslev 98 21 31 21.

Vejl. pris fra kr. 20.995,-

3D 4A Plex Ballistic
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GUNTEX

Få en legende i hænderne
Først nu begynder jagten

M12 Extreme syntetisk 

kr. 12.499,-

M12 Træ 

kr. 14.199,-

Bestil den nye Mauser M12 inden d. 01/12, og få en Mauser vest
og cap samt 20 stk. Geco eller RWS riff elpatroner med i købet.

Kan fås i fl g. Kalibre:

 22-250
 243 win
 308 win
 6,5x55
 8x57JS
 7x64

 270 win
 3006
 9,3x62
 7 mm REM MAG
 300 WIN MAG
 338 WIN MAG

 243 win
 308 win
 6,5x55
 8x57JS 8x57JS

 3006
 9,3x62
 7 mm REM MAG 7 mm REM MAG
 300 WIN MAG 300 WIN MAG 300 WIN MAG 300 WIN MAG
 338 WIN MAG 338 WIN MAG

Se hele
kataloget på

guntex.dk

Føres i alle velassorterede jagtbutikker. Se forhandlerliste på www.guntex.dk

www.guntex.dk


